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III.Programe të veçanta për punë
· drejtor
· shërbimi profesional
· personat përgjegjës
· aktivet profesionale

IV.Sqarime
	
I. Hyrje

Planifikimi i aktiviteteve të tërësishme të shkollës për vitin shkollor  është  përfshirë ne programin  vjetor të shkollës.
Programi vjetor për punën e shkollës është dokument me anë të së cilit planifikohen  aktivitete të shumta që do të realizohen në shkollë në vitin shkollor 2019/2020
Ky është plani operativ me anë të të cilit  planifikohet puna e përgjithshme në shkollë. Këtu janë të paraqitura prioritetet, detyrat , qëllimet e shkollës në pajtim me zhvillimin  e vizionit të saj.  Ky është dokument  në bazë të ligjit për arsim të mesëm profesional,  i përfshirë nga përvojat e mëparshme , nga rezultatet dhe arritjet e viteve të kaluara dhe kontinuitetit të punës.
Bazë e këtij dokumenti është bashkëpunimi i vazhdueshëm me BZHA dhe MASH, me Bashkësinë  lokale dhe me projektet për përkrahjen e reformave në sistemin arsimor të Republikës së Maqedonisë.



· Ligji për arsim të mesëm dhe programi nacional për zhvillimin e arsimit
· Statuti i shkollës

· Raporti vjetor për punën e shkollës në vitin paraprak shkollor
· Kushtet e punës në shkollë dhe kushtet lokale mjedisore

· Fushat prioritare e  punës në shkollë

· Рlani i zhvillimit të shkollës

· Strategjia Kombëtare për Zhvillimin e Arsimit dhe dokumenteve të tjera

· Raport për vetëevaluimin e shkollës











1. Informacione për shkollën
[bookmark: _Toc365134983][bookmark: _Toc365135317]
Lokacioni i shkollës është qyteti i Strugës , qytet me 30 000 banorë .
Gjendet në pjesën veriore periferike të qytetit, me hapësirë prej 40.000 m-2 respektivisht  pranë udhëkryqit të rrugës magjistrale Strugë- Qafëthanë.Poashtu në afërsi e ka edhe pompën e benzinit,udhëkryqin kryesor dhe sallën sportive të qytetit.
     Në oborrin e shkollës  ndodhet ndërtesa e shtëpisë të nxënësve,,Vëllezërit Milladinovci,,ku kanë mundësi të sistemohen 200 nxënës.Me këtë është lehtësuar sistemimi i nx[nësve të cilët vine nga rrethina dhe rajone të tjera.
Në qytet punojnë 2 shkolla fillore,4 shkolla të mesme dhe fakultete.Në qytet funksionojnë edhe një numër i madhë i ndërmarrjeve  për zhvillim dhe culture fizike,muzej,kinema salla teatro ,biblioteka  etj.

	Emri i shkollës
	
	Shkolla e mesme komunale “Niko Nestor” Strugë

	adresa, komuna, vendi
	
	Rr.Proleterski brigadi nr.49 Strugë

	telefon
	
	046780020

	faks
	
	046786141

	e-mail
	
	sounikonestor@gmail.com

	E themeluar
	
	

	Verifikimi- numri i aktit
	
	

	Viti i verifikimit
	
	

	Gjuha në të cilën realizohet mësimi
	
	Gjuhë shqipe dhe gjuhë maqedone

	Viti i ndërtimit
	
	1960, 1984

	Lloji i ndërtimit
	
	Fortë

	Sipërfaqja e objektit
	
	4606

	Sipërfaqja e oborrit të shkollës
	
	11771

	Sipërfaqja e tereneve sportive
	
	3600

	Shkolla punon në ndërrime
	
	Në dy ndërrime

	Mënyra e ngrohjes së shkollës
	
	Ngrohje me ujë dhe naftë

	Numri i paraleleve
	
	69

	Data e marrjes së statusit
	
	



             
Llojet e drejtimeve dhe profileve :

Në vitin shkollor 2019/2020 procesi edukativo arsimor do të realizohet në bazë të këtyre drtejtimeve dhe profileve : 
 
1. Drejtimi ekonomi drejtësi dhe tregëti:
-teknik i ekonomisë
2. Drejtimi ndërtimtari gjeodezi: 
-teknik i arkitekturës, 
-teknik i ndërtimtarisë
-teknik i gjeodezisë
3. Drejtimi shëndetësor
-motër medicinale  
4. Drejtimi kimi teknologji: 
-teknik për kimi teknologji /teknik i laboratorisë
-prodhues i prodhimeve kimike dhe kozmetike.
Bukpjekes
Perpunues i mishit
5. Drejtimi i tekstilit dhe lëkurës: 
-teknik i konfeksionit/teknik  për përpunimin e veshjes
6. Drejtimi elektroteknik
· Еlektroteknikë për teknikë kompjuterike dhe automatike
7. Drejtimi i hotelerisë
-     kamarier
8.Drejtimi i tekstilit dhe lekures
-konfeksioner 3-vjecar
-teknik i konfeksionit








· Historiati i shkollës 

 SHMK “ Niko Nestor” është institucion për shkollim të mesëm ku përfshihen nxënësit nga Struga, rrethina dhe më gjërë. 
Gjendet  në pjesën veriore periferike të qytetit, respektivisht pranë udhëkryqit të rrugës magjistrale Strugë- Qafëthanë.
Në zhvillimin e saj  60 vjeçar , shkolla përjeton disa transformime.Është themeluar në vitin 1960 si shkollë e mesme tekniko-ndërtimore me 4 klasë në gjuhën maqedone.
 Në vitin shkollor 1979-80 me integrimin me gjimnazin  “ Vëllezërit Milladinovci” treansformohet në qëndër për shkollim të mesëm “ Niko Nestor “.
Gjatë zhvillimit disavjeçar të saj kjo qendër shkollore deri në vitin 2006  shënon  rritje permanente në kahje të numrit të nxënësve dhe profileve arsimore, gjithashtu shënon rritje dhe në kahje të gjuhëve në të cilat zhvillohet procesi edukativo arsimor . E tërë kjo për shkak se SHMK “ Niko Nestor “ , ishte institucioni i vetëm për arsim të mesëm që përfshinte 2700 nxënës, ku mësimi realizohej në tre gjuhë në shkollimin e mesëm të gjimnazit dhe në shkollimin profesional.
 Për shkak të madhësisë dhe paraqitjeve komplekse për shkak të numrit të madh të nxënësve dhe të  paraleleve , në vitin 2006 me vendim të MASH  dhe këshillit të Komunës  të Strugës  SHMK “ Niko Nestor “ u nda në dy drejtime në bazë të llojit të arsimimit. 
  Sot SHMK “Niko Nestor “ , paraqet institucion bashkëkohor me zhvillim permanent të procesit edukativo arsimor në të cilën arsimim ndjekin 1300
 nxënës përmes planeve dhe programeve për arsimim  3-vjeçar dhe 4-vjeçar të arsimit të mesëm profesional. 
Specifike është për SHMK “Niko Nestor “numri i madh i nxënësve, numri i madh i të punësuarve dhe realizimi i procesit edukativo-arsimor në dy gjuhë dhe atë në gjuhën maqedone dhe në gjuhën shqipe.Këtu  nxënësit  kanë  mundësi të aftësohen me dijeni dhe shkathtësi në drejtime dhe profile të ndryshme. 

                                








2. Hapësirat për funksionimin e punës në shkollë

Pjesa më e madhe e përgatitjeve për vitin e ri shkollor ka të bëjë me rregullimin e sipërfaqeve (lokaleve) për realizim të procesit edukativo arsimor dhe për ruajtjen e higjienës në shkollë. 
Shërbimet  hapësinore janë shfrytëzuar maksimalisht për realizimin e mësimit,qëllimi it ë cilës është  përmirësimi i kushteve në shkollë,në periudhën  e fundit të vitit shkollor 2013/2014  dhe pushimit veror është bërë  rekonstruimi dhe sanimi i pjesës hyrëse dhe pjesës dalëse të shkollës.Pra ,është rtenovuar fasada(2500m2), i shkollës,është bërë rregullimi i oborrit të shkollës,janë lyer 2500m2 të klasave të shkollës janë rregulluar 200 m2 trotuar, në 1000m2 ose 15 klasa janë rregulluar podet,është ndryshuar dograma në klasët e gjeodezisë me PVC dograma,është rrethuar pjesa jugore dhe veriore e shkollës,300m2 janë  bërë me plloqa dhe vendi është dedikuar për parking,është sanuar kalldaja për nxemjen qendrore, dhe njëkohësisht 200m2 është  ndërruar instalimi qendror nëntoksor i nxemjes qendrore,është rekonstruktuar  kulmi i puntorisë në bllokun e tretë.Në procesin e sipër është edhe përgatitja e qendrës të karierës të shkollës.Në  fund të vitit shkollor 2015/2016 u renovuan toaletet e shkolles  në bllokun e ri të shkollës   dhe poashtu u ndërtuan  4  klasë të reja  në bllokun e ri të shkollës., poashtu u regulluan edhe 4 kabinete të reja në  bllokun e vjetër.Nëvitin shkollor 2017/2018 pjesa e mësimit realizoheshte në lokalet e reja  ku është ndërtuar  në pjesën e gjimnazit të vjetër 630m2 ku ka 6 paralele  dhe 4 kabinete për mësimdhënës.
Kur bëhet fjalë për hapësirën e shkollës,mund të theksohet se edhe pse shkolla ka mungesë hapësire për pjesën më të madhe disponon kushte të dobta  për realizimin e procesit arsimor.(dritë,ajër të pastër,kushte higjenike,hapësira shkollore,klasa të specializuara,kabinete,laboratore,punëtori,hapësira ndihmëse,vend për praking,hapësira të lira,terene sportive etj)
 	 Hapësira e përgjithëshme  është  7141 m2 dhe ai është i përbër nga blloku I  dhe blloku i III për realizimin e mësimit dhe ndërtesat ndihmëse( Baraka dhe vend ii rojeve.)
	Vendimi i arkitekturës të objektit përgjigjet në kushtet bashkëkohore për realizimin e mësimit veçanërisht pjesët e reja,përderisa pjesët e vjetra nuk janë ekuivalente për ato.Orari i përmbajtjes së objektit është si në vazhdim˸
  	 Bllok 1, ((5928 m2)) e gjithë kjo hapesire e perfshin pjesen e vjeter te re dhe me te re. Numri i klasave ne pjesen e vjeter ne katin e poshtem perfshune 5 klase kurse 6 klase ne kat ne pjesen e re ka 5 klase ne mes te katit  5 klase ne pjesen e re  5 klase ne perdhese dhe n5 klase ne kat , 2 klase te sepcialiyuara per informatike  13 lokale dhe kabinete per mesimdhenesit  ku dy kabinete jane te drejtimit te ndertimtarise dhe gjeodezise  dhe jane te pajisur me kompjutera ,nje laborator per kimi ,zyra e arsimtareve  dhe tre hapesira per nevoja te ndryshme  zyra e terinjeve  klubi ekologjik  hapesrie per pastrueset  kompani reale  dhe kater lokale sanitare. Kurse ne pjesen me te re ka 6 klase dhe 4 kabinete ne bllokun e vjeter.Me bllokun 1 është lidhur edhe salla sportive, 1545 m2 e cila mund të shfrytëzohet nga ora 7 deri 18, dhe nuk u përgjigjet nevojave të shkollës për realizim të programeve  për aktivitetet sportive.
Bllok 3, (925 m2) është një tërësi që përbëhet nga shtatë klasë të cilat janë të kompletuara me pajisie kompjuterike, kabinet për kulturën e artit, kabinet për kulturën muzikore, punëtori për tekstilin, kabinet për turizëm dhe hotelieri, kabinet për arsimtarët e drejtimit të testilit, lokal ndihmës për ekonominë e shkollës.
Baraka, e cila është e përbërë nga 4 klasë dhe 1 kabinet.
Shkolla posedon edhe objektin barakë prej druri (228 m2) në të cilën është vendosur administrata e shkollës, udhëheqësia dhe biblioteka.
Në tërësi shkolla disponon me:
· 40 klasë
· 2 Klasë te specializuara  per  informaikë 
· 26  kabinete për arsimtarë
· 1 laboratë për kimi
· 1 lokal për arkiv
· 1 lokal ndihmës
· 3 punëtori të specializuara për : drejtimin e tekstilit, kompanin reale,drejtimi shendetesor,drejtimi turizmit
· Lokal për kompanin virtuale
· 1 zyrë për profesorët
· 2 lokale për personelin ndihmës
· 1 punëtori për ekonominë e shkollës dhe mjeshtrin
· Klubi për medijator (blloku i 3-të)
	
Numri i përgjithshëm i ndërtesave shkollore
	
	2

	Numri i hapësirave shkollore
	
	Nuk ka

	Bruto
	
	16377 м2

	Neto
	
	4606 m2

	Numri i hapësirave sportive
	
	

	Numri i kateve 
	
	2

	      Numri i klasëve
	
	38

	Kabinetë
	
	23

	Numri i klasëve ndihmëse
	
	5

	Biblioteka e shkollës
	
	1




Pajisjet  materiale  dhe teknike 

Me projektin e MASH, kompjuter për çdo nxënës, për momentin 7 klasë dhe 2 kabinete  prej drejtimit ndërtimtari gjeodezi janë komplet të pajisura me kompjuter me çka nxënësit për  çdo kohë kanë çasje te kompjuterët.
 	 Përveç kësaj shkolla posedon edhe: inventar shkollor (banka, karrike,mobilje të zyrës), pajisie teknike, kompjuter personal, printer, skaner, grafoskop ,televizor, video rekorder, fotokopjues, radion, dijaprojektor, episkop, kamer, fotoaparat, LCD projektor, bibliotekë, komplet pajisie për drejtimin e tekstilit me 24 makina profesionale, komplet pajisie për drejtimin e mjeksisë, pajisie për kompaninë reale.

· Struktura e shkollës (Këshilli i shkollës, këshillat me prindërit, këshilli i arsimtarëve, aktivet profesionale, këshilat e klasëve, bashkësia e nxënësve)
	Anëtarët e këshillit të shkollës 
(emri dhe mbiemri)
	1. Ferzije Lleshi
2. Violeta Nikolloska
3. Nevzat Useini 
4. Biljana Spaseska
5. Marija Ashtallkoska
6. Astrit Dauti 
7. Idriz Bilali
8. Kristina Markoska Moneska
9. Bojan Kovaçeski
10. Minir Maksutoski 
11. Safet Ajdinoski 
12. Natasha Vllaqeska

	Anëtarët e këshillit të prindërve
 (emri dhe mbiemri)
	
1. Idriz Bilali 
2. Tanja Topuzoska
3. Vanço Bogdanoski
4. Silvana Beqaroska
5. Halim Pollozhani
6. Tefik Dalipi
7. Natasha Vllaqeska
8. Safet Ajdinoski


	Aktivet profesionale
 (llojet)
	1. Аktivi  gjuhë maqedone dhe letërsi
2. Aktivi gjuhë shqipe dhe letërsi
3. Aktivi i gjuhëve të huaja
4. Аktivi i matematikës
5. Aktivi i fizikës
6. Аktivi i biologjisë
7. Аktivi i historisë dhe gjeografisë
8. Аktivi i informatikës dhe lëndëve profesionale në drejtimin e elektroteknikës
9. Аktivi i sportit dhe aktiviteteve sportive
10. Аktivi i artit
11. Аktivi sociologjisë,arsim qytetar,paqe tolerancë,psikologjisë.
12. Aktivi i kimisë dhe kimi teknologjisë
13. Aktivi i tekstilit dhe lëkurës
14. Aktivi i ekonomisë, drejtësi dhe tregëti
15. Aktivi shëndetësor

	Këshillat e klasëve
 (numri profesorëve)
	137

	Këshillat e bashësië së klasëve
 (numri i nxënësve)
	1300

	Anëtar të eko-këshillit
 (numri)
	
























· Organizimi dhe orari i punës

Në vitin shkollor 2019/2020 puna në SHMK “ Niko Nestor” do të organizohet në dy ndërrime:
Puna në ndërrimin e paradites fillon :
· 6,30 për pesonelin ndihmës
· 7,00 për arsimtarët kujdestarë
· 7,15 për arsimtarët
· hyrja e nxënësve në lokalet e shkollës është prej orës 7,25 minuta;
· 7,30 fillimi i orës së parë të mësimit për ndërrimin e paraditës;
·  ndërmjet secilës orë mësimi ka pushim prej  5 minutash, ndërsa ndërmjet orës së dytë dhe të tretë është pushimi i gjatë i cili zgjat 15 minuta;
·  mësimi për ndërrimin e paraditës mbaron në ora 13,15 minuta
Puna në ndërrimin e pasditës fillon:
· 13,25 hyrja e nxënësve në lokalet e shkollës;
· 13,30 fillimi i mësimit;
· 19,20 mbarimi i orës së shtatë ;
· pushimi i gjatë në gjatësi prej 10 minutash është prej orës 15,05 deri në ora 15,15.
· Në shkollë përdoret zilja automatike. Për mungesë të lokaleve për mësim, realizohet mësimi klasik.

Ndërrimi A  e përbëjnë paralelet e vitit I,II,III dhe IV të drejtimit ndërtimtari-gjeodezi, eleketroteknikë, kimi-teknologji në gjuhën  maqedone dhe viti I,II,III dhe IV të drejtimit tekstilo-lëkurë, ekonomik juridik  dhe tregtar dhe drejtimi i turizmit ,elektroteknikës mësimi në gjuhën shqipe. 

Ndërrimi B e përbëjnë paralelet e vitit I,II,III dhe IV të drejtimit ndërtimtari-gjeodezi, eleketroteknikë, tekstilo lëkurë, ekonomik juridik dhe tregtar, mësimi në gjuhën maqedonase dhe paralelet e vitit të I,II,III dhe IV të drejtimi shëndetësor , ndërtimtari gjeodezi dhe kimi teknologji  mësimi në gjuhën shqipe


Puna në bibliotekë
Orari i punës në bibliotekë është nga ora 8:30 deri në ora 16:30. Dhënia e librave dhe materialeve të tjera kryhet në pajtim me ligjin mbi punën në bibliotekë. 



Struktura e kuadrit të profesorëve është si vijon:  
Resurset njerëzore  të shkollës janë të përfaqësuara perms strukturls të kuadrit arsimor për vitin shkollor 2019/2020 bashkëpuntorët professional në arsim,personali teknik ndihmës, dhe kuadri  udhëheqës dhe administrative i shkollës .
	Kuadri   arsimor dhe professional në pjesën më të madhe  I plotëson nevojat e shkollës.
Vitin shkollor 2019/2020 e fillojmë me  kuadër të njëjt poashtu I njëjtë është edhe numri I kuadrit udhëheqës dhe asministrativ të shkollës(drejtor,ndihmës drejtor dhe katër përgjegjës ndërrimi.)
Për vitin  shkollor 2019/2020 numri I përgjigthshëm I mësimdhënësve është 128 dhe atë:
 9 arsimtarë për gjuhë maqedone dhe letërsi, 6 arsimtarë të gjuhës shqipe dhe letërsi, 17 arsimtarë të gjuhëve të huaja, 4 të historisë, 2 për sociologji dhe arsim qytetar, 2 psikologji, 2 për gjeografi, 2 për biologji, 10 për matematikë, 2 për informatikë, 4 për fizikë, 8 për sport dhe aktivitete sportive, 2 paqe dhe tolerancë, 2 për kulturën e artit figurativ, 2 kulturë muzikore, 2 për të drejtën, 8 për kimi, 6 arsimtarë për lëndët profesionale në drejtimin kimi teknologji, 8 në lëndë profesionale ndërtimtari gjeodezi, 5 drejtimi i gjeodezisë, 12 për lëndët profesionale në drejtimin e ekonomisë, 6 për lëndët e drejtimit të tekstilit dhe lëkurës, 8 për lëndët mësimore dhe praktike në drejtimin shëndetësor, 9 për drejtimin e elektroteknikës dhe 2 arsimtarë për drejtimin e hoteleri turizmit.

Bashkëpunëtorët profesional në punë:
-3 psikologë, 1 pedagog, 2 laborant të kimisë.

Personeli teknik-ndihmës 11:
- personelin teknik për momentin e përbëjnë: 1 ekonom, 7 pastrues, 1 mjeshtër, 4 kujdestarë.
Kuadri   udhëheqës dhe administrativ:
  	
Funksionin udhëheqës në shkollë e realizojnë : Drejtori, zv.drejtori  dhe 4 përgjegjës me gjysëm fondi të orëve. Nga personeli tjetër administrativ në shkollë ka : 
Sekretar,
bibliotekist (1) 
arkëtar
referentë  për punë administrative dhe përkthyes

 
	
	Gjithsej
	Struktura etnike dhe gjinore e nxënësve

	
	
	Maqedonë
	Shqiptar
	Тurq
	Romë
	Të tjerë

	
	
	M
	F
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f

	Numri i të punësuarve
	160
	24
	60
	38
	38
	
	
	
	
	
	

	Numri i kuadrit mësimor
	133
	16
	50
	35
	32
	
	
	
	
	
	

	Numri i të punësuarve profesional
	3
	1
	1
	0
	1
	
	
	
	
	
	

	Të punësuarit administrativ
	4
	0
	2
	0
	2
	
	
	
	
	
	

	Shërbimi teknik
	2
	0
	0
	0
	2
	
	
	
	
	
	

	Drejtor                                                         
	16
	6
	7
	3
	0
	
	
	
	
	
	

	Ndihmesdrejtor
	1
	0
	0
	0
	1
	
	
	
	
	
	

	
	1
	1
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	




Niveli i arsimimit të të punësuarve
	Arsimimi
	Numri i të punësuarve

	Arsimim i lartë
	129

	Përgatitje e lartë profesionale
	4

	Arsimim i mesëm
	1


 

Struktura e moshës së të punësuarve
	Vitet
	Numri i të punësuarve

	20-30
	23

	31-40
	55

	41-50
	44

	51-60
	24

	61 - pensioni
	9














Përfshirja e nxënësve

Në vitin shkollor 2018-2019 në mësim të rregullt janë regjistruar gjithsej 1300 nxënës të cilët janë të ndarë në 66 paralele. 

Gjendja sipas viteve, gjuhës dhe drejtimeve është si në vijim:

	Numri i paraleleve

	       Drejtime, degë
	I -parë
	II-dytë
	III-tretë    
	IV-katërt
	gj

	
	m
	a
	gj
	m
	а
	gj
	m
	а
	gj
	m
	а
	gj
	

	Ekonomi

	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	2
	3
	9

	Mjeksi

	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	8

	Ndërtimtari-gjeodezi
	2
	2
	4
	2
	2
	4
	2
	2
	4
	2
	2
	4
	16

	Kimi-teknologji
	2
	2
	4
	2
	2
	4
	2
	2
	4
	1
	1
	2
	14

	Тekstilo lëkurë
	1
	1
	2
	2
	2
	4
	1
	1
	2
	0
	0
	0
	8

	Еlektroteknikë

	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	8

	Hoteleri-turizëm
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	3

	Gjithsej

	8
	9
	17
	9
	10
	19
	8
	9
	17
	6
	7
	15
	66




	viti
	Numri i klasëve
	Numri i nxënësve
	Struktura etnike dhe gjinore e nxënësve

	
	
	
	Маqedonë
	Shqiptar
	Turq
	Romë
	Te tjerë

	
	
	
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f
	m
	f

	I
	17
	383
	102
	112
	73
	96
	
	
	
	
	
	

	II
	19
	376
	107
	97
	95
	77
	
	
	
	
	
	

	III
	17
	293
	87
	59
	81
	66
	
	
	
	
	
	

	IV
	13
	314
	76
	80
	71
	87
	
	
	
	
	
	



· MISIONI I SHKOLLËS

· Shkollë me ofertë më të gjërë arsimore dhe mundësi për arritjen e njohurive më kualitative ,shprehi dhe shkathësi praktike, që ju mundëson që çdokush  me sukses të mësojë dhe përparojë.
· Institucion ku respektohen dallimet, vlerat etnike dhe etike, frymëzimi i klimës të ndërmjetëshme të besimit dhe tolerancës. 






Sllogani  i shkollës:

1.Frymëzohu nga suksesi i të sukses’shëvme
2.Garo me dituritë e tua
3.Planifikoje ardhmërin tënde
4.Respektoi të tjerët që të jesh i respektuar
5.Jep vlera pozitive
6.Fjala e mirë ndihmë për punë të sukses’shme			
7.Kuptohe mësimin dhe nevojën tënde
8.Arsimim kualitativ  dhe rini e edukuar,është sukses i përbashkët
9.Çdo gjë që vepron mendo se ku do të arrish
10. Secili që dëshiron mund të mësojë









Motoja e shkollës:                                              Bashkë mësojmë,
                                                                              Të jemi ndërtues
                                                                           Të ardhmërisë sonë,
                                                                              Të jemi pjesë e
                                                                           Jetës bashkëkohore

· Vizioni i shkollës

Shkollë atraktive e cila ofron mësim kualitativ, shkollë ku nxënësit arrijnë shkathtësi  dhe dituri  të cilat janë kompetente për zhvillimin dhe ardhmërinë tonë.
Shkollë ku çdo kush ka mundësi të mësojë, dhe të përparojë me kualitetin e vetë, shkollë e cila adaptohet me ndryshimet dhe nevojat e përgjithshme.
Shkollë e cila është e hapur për bashkëpunim dhe e orientuar kah e ardhmja.
Shkollë e cila është e siguruar mirë dhe vend i sigurtë për të gjithë.


5. Fushat e ndryshimit, prioritetet dhe qëllimet 
Në vitin shkollor 2019/2020 janë  paraparë disa ndryshime në lidhje me të Arriturat e nxënësve, të Mësuarit dhe Mësimdhënia, Mbështetja e nxënësve dhe Klima shkollore. 

PRIORITETE: PËRMIRËSIMI I KUSHTEVE NË AMBIENTET E SHKOLLËS

QËLLIMI: Zvogëlimi i mungesave për 10 %
QËLLIMI: Përmirësimi i kualitetit në mësim praktik 

PRIORITETE: Kujdesi për shëndetin dhe sigurinë e nxënësve. 

QËLLIMI: Mirëmbajtje e një ambienti të pastër, të shëndetshëm dhe të sigurt. 

 PRIORITETE: Kultivimi i komunikimit multietnik në shkollë 

QËLLIMI: Kultivimi i formave multietnike të bashkëpunimit në shkollë 

[image: logo_nikonestor]Programi vjetor për punë 2019-2020



Shkolla e Mesme Komunale „Niko Nestor“ Strugë


[bookmark: _GoBack]
	PRIORITETE :
	Avansimi i procesit edukativo arsimor

	Qëllimet : 
Kujdesi për kuadrin arsimor të mësimdhënësit.
	Detyrat : roli i aktiveve profesionale:
	-dorëzimi  i propozim temave  për trajnimet e grupit profesional në shkollë.
	-planifikimi i detyrueshëm i planifikimit dhe realizimit  të orëve mësimore ku mësimdhënësit do të kryejnë vizitave ndërmjet tyre  ku mësimdhënësit do të shkëmbenë përvoja  dhe do të njihen me metoda dhe teknika të ndryshme  për arsim.
	-konsultimi i rregullt  dhe konsultimi me shërbimin pedagogjiko psikologjik të shkollës për përmirësimin  e përgatitjeve ditore ,plane globale  dhe evidencave të tjera pedagogjike.
	-ligjërata /puntori nga ana e shërbimit  pedagogjiko psikologjik të shkollës.
	-desiminimi i seminarëve/trajnim dhe seminare 

	Qëllimi:
 Realizimi i sukseshem i planeve dhe programeve te reja per vitin e pare
	Detyrat: Refromimi i arsimit te viti i pare:
-trajnimi i mësimdhënësve
-diseminimi i përvojave
-përkrahja nga BZHA MON QAM 
-PËRKRAHJA E MËSIMDHËNËSVE DHE BASHK[PUNTORËVE PROFESIONALE DHE TRAJNIMI I TYRE

	Qëllimi : 
Avansimi i mësmimit dhe mësimit praktik
	detyrat: 
· Përforcimi i partneritet midis bizniseve dhe shkolles 

	qëllimi: 
përkrahja e nxënësve

	detyrat: 
-përforcimi i bashkësis së nxënësve në shkollë
-mësimi shtues dhe plotsues
-zhvillimi për karierën e nxënësve
-ralizimi i aktiviteteve jashtëmësimore për përforcimin e shkathtësive sociale të nxënësve

	Qëllimi 
Bashkëpunimi dhe kyçja më e madhe e prindërve në procesin arsimor
	detyrat: 
-realizimi i aktivitetit të projektit „kujdesi për orientim të përbashk[t të nxënësve “
-qasja më e madhe e prinderërve në aktivitete e nxënësve
-qasja më e madhe e prindërve në informacionet e nxënësve

	Qëllimet : 
Avancimi i dhe vlersimi i nxënësve
	detyrat: 
-realizimi i planeve për avansimin dhe ecurin e vlersimit të diturive të nxënësve



	 (
Смена А
)Македонски наставен јазик- 18 паралелки 
I-1-градежно-геодетска с.-архитектонски техничар 
I-3- градежно-геодетска струка-геодетски техничар 
I-5-електротехничка струка-електротех. за ком.тех.и авто 
I-11-хемиско-технолошка струка-хемиско-тех.техничара
I-13  хемиско-технолошка струка-пекар
II-1-градежно-геодетска струка-архитектон техничар-Цвета Миса
II-5-електротехничка стру.-електротех.за ком.тех.и автом Тодороска М
II-11-хемиско-технолошка струка-хемиско-тех.техничар-Розе Караташова
II-13-хемиско-технолошка струка-пекар Монеска Кристина
III-1-градежно-геодетска струка-архитектон.техничар Марија Ложанкоска
III-3-градежно-геодетска струка-геодетски  техничар- Жанета Танеска
III-5-електротехничка струка-електротех.за ком.тех.и автом Софија Гоџоска
III-11-хемиско-технолошка струка-хемиско-тех. tехнича Радован Куковски
III-13-хемиско-технолошка с.-месопреработувач Марина Ложанкоска
IV-1-градежно-геодетска струка-архитектонски техничар Зоран Затуроски
IV-3-градежно-геодетска с.-геодетски техничар Марјана Плушкоска
IV-5-електротехничка струка-електротех.за ком.тех.и авто Докоски Никола
IV-11-хемиско-технолошка струка-хемиско-тех.техничар Кристина Голабос

Gjuhë shqipe  16 paralele
I-8-tekstilo lëkurë-Lulzime Biba
I-16-ekonomik juridik tregtar –Afërdita Kaliqi
I-18-shëndetësor –JehonaAsani 
I-19- hotelieri turizëm -Fatime Dani 
II-8-tekstilo lëkurë- Shpresa Qyra
II-10-konfeksioner-Antigona Rika
II-16-ekonomik jurdik dhe tregtar-Engjellushe Rizvani 
II-18-Shëndetësor-Vullnet Ismaili
II-19-turizëm-Ajhan Hani Xhila
III-8-tekstilo lëkurë –Ibadet Ismaili 
III-16-ekonomik juridik dhe tregtar-Xhevrije Istrefi 
III-18-shëndetësor-Premtime Zylali
III-19-turizëm –Mexhait Pollozhani
IV-16-ekonomik juridik dhe tregtar-Shpendim Sheji
IV-17-ekonomik juridik tregtar –Sulejman Hani 
IV-19-shëndetësor-Nderim Shemshedini 

	Македонски наставен јазик-14 паралелки
I-7-текстилно-кожарска стр.-техничар за изработка на облека (
Смена Б
)
I-15-економско-правна и трговска с.-екон техничар
I-17-здравствена струка-медицинска сестра
II-3-градежно-геодетска струка-градежен техничар Добрески Димитар
II-7-текстилно-кожарска струка-конфекциски техничар Трпеноска М
II-9 конфекционер Јасна Мојсовска
II-15-економско-правна и трговска с.- економски тех.- Светлана Ѓуроска
II-17-здравствена струка-медицинска сестра- Весна Антониеска
III-7-текстилно-кожарска струка-конфекциски техничар- Наташа Дабеска
III-15-економско-правна и трговска стр.-економ. техн-Снежана Кочоска
III-17-здравствена струка-медицинска сестра- Нела Василевска
IV-15-економско-правна и трговска с.-екон. техничар- Елена Матоска
IV-18-здравствена струка-медицинска сестра- Катерина Маркоска

Gjuhë shqipe 19 paralele
I-2-teknik i arkitekturës –Verdat Kolonja 
I-4-teknik i gjeodezisë –Diana Bekteshi
I-6-elektroteknikë –Fatos Kolona
I-12-kimi teknologji katër vjeçar –Suzana Ismaili
I-14  хемиско-технолошка струка-пекар-Nderim Shemshedini
II-2-teknik i arkitekturës- Ferzije Lleshi
II-4-teknik i gjeodezisë-Sejfulla Reçi
II-6-elektroteknikë- Lirim Bekteshi
II-12-kimi teknologji katër vjeçar-Теuta Zekir
II-14-kimi teknologji tre vjeçar –Rezarta Isa 
III-2-teknik i arkitekturës-Diner Islami 
III-4-teknik i gjeodezisë- Inaet Dani 
III-6-elektroteknikë-Skender Bekteshi
III-kimi teknologji katër vjeçar  -Ilfete Kolonja
III-14-përpunues i mishit- Denita Ramadani
IV-2-teknik  i arkitektures-Еrjeta Xhumkar
IV-4-teknik i gjeodezisë-Naim Nasufi
IV-6-elektroteknikë-Hajrie Ahmeti
IV-12-kimi teknologji katër vjeçar-Arber Lloga



PLAN AKSIONAR ET  PER  AKTIVITET MULTIETNIKE PER VITIN SHKOLLOR 2019/2020
	
	Lista  e aktiviteteve 
	Barte si aktiviteteve 
	Koha e realizmit 
	Indicatoret 
	Burimet e te dhenave 
	Perkrahja dhe ecuria 

	
	Aktivitete mesimore
	
	
	
	
	

	
	Planifikimi I perbashket I mesimdhenjes 
(planet vjetore tematike , te oreve mesimore
	Mesimdhenesit sherbimi pedagogjiko psikologjik 
	Gusht 2019
	Plani per bashkepunimi te perbashket 
	Planifikimi I mesimdhenesve
	Drejtori grupi I MIO

	
	Realizmi I oreve te perbashketa  (sh: gjuhet e huaja sport , art figurative dhe muzikor)
	Mesimdhenes dhe nxenes me perzierje etnike
	Gjat vitit shkollor 
	Numri I perbashket I oreve te realizuara 
	Liste evidentuese nga vizita ne oret mesimore
	Drejtori grupi I MIO

	
	Aktivitetet projektuese ne kornize te projektit
	Mesimdhenes dhe nxenes ne perzierje te nxenesve 
	
	Numri I oreve te realiuara 
	
Planifikimi I aktiviteteve dhe oreve 
	Drejtori grupi I MIO

	
	Oret e lira ne shkollat profesionale 
	Mesimdhenes dhe nxenes me perzierje te grupeve etnike 
	
	Numri I oreve me peryierje etnike te nxenesve 
	
	

	
	Mesim praktik 
	Mesimdhenes dhe nxenes me perzierje etnike
	
	Numri iaktiviteteve te perbashketa 
	
	

	Aktivitete te perbashketa me kohezgjatje te shkurter kohore

	
	Ekskurzione te perbashketa dhe vizita 

	Mesimdhenes dhe nxenes 
	Gjat vitit shkollor 
	Numri I aktiviteteve te perbashketa 
	Portofolio per aktivitete MIO
	DREJTORI ,pergjegjesit e nderrimeve grupi MIO I shkolles dhe I komunes


	
	Vizita te perbashketa me mysafiret e grupit MIO

	Mesimdhenes nxenes 
	
	
	
	

	
	NGJARJE TE NDRYSHME SOCIALE 

	Drejtori pergjegjesit mesimdhenesit sherbimi 
	
	
	
	

	
	Askionet ekologjike
	Mesimdhenesit nxenesit sherbimi 
	
	
	
	

	
	Realizimi 
	Sherbimi 
Kujdestaret e klasave mesimdhenesve 
	
	
	
	

	
	NGJARJET 

	Sherbimi 
Kujdestaret e klasave mesimdhenesve
	
	
	
	

	
	Planifikimi  I temave te ndryshme 
	
	
	
	
	

	AKTIVITETET E PERBASHKETA 


	
	Puntiorit e perbashketa  
	Sherbuimi grupi udhehqeses mesimdhensit 
	Gjat vitit shkollor 
	Numri I puntorive te realizuara 
	Fotografit nga aktivitetet 
Evidentimi I fotografive planifiklimi 
	DREJTORI grupi MIO 
BASHKESIA LOKALE KOMISIONI PER MIO

	
	Aktivitete e lira te nxenesve (shkor drame fotografi etj.)

	Sherbimi mesimdhenes nxenes dhe bashkepuntor te jashtem 
	
	Numri I aktiviteteve te realizuara 
	
	

	
	Grupet sportive 

	MESIMDHENES NXENES GRUPET SPORTIVE 
	
	
	
	

	
	AKTIVITETET HUMANITARE 

	DREJTORI MESIMDHENESIT SHERBIMI 
	Gjat vitit shkollor dhe sipas nevojave
	
	
	

	
	Aktivitete tjera MIO
	
	
	
	
	

	
	Realizimi I aktiviteteve te perbashketa midis shkollave partner 
	Bashkepunimi midis dy shkollave 
	Sipas nevojes 
	Realizimi I aktiviteteve te perbashketa
	Raport nga fotografimi per MIO 
	DREJTORI KOMISIONI MIO 

	
	Trajnimi per aktivitete MIO 
Projektet nga trajnimet MIO

	MIO aktivitete 
	Gjat vitit shkollor 
	Realizimi I projekteve MIO 
	Raportet nga fotografit dhe certifikatet 
	Komuna dhe punet e perbashketa 

	
	Ecuria e aktiviteteve ne vazhdim 

	GRUPI MIO 
Sherbimi pedagogjiko psikologjik 
	Gjat vitit shkollor 
	Realizimi I aktiviteteve MIO 
	Raportew nga aktivitetet MIO realizimi I aktiviteteve 
	Drejtor nga aktivitet MIO

	
	Pjesmarrja  e vazdueshme ne aktivitete dhe konkurse nga MASH ,USAID
	Grupi MIO 
Aktivitete 
	Gjat vitit shkollor 
	Aplikacione 
	Pergatitja e aplikacione 
	DREJTOR

	
	Afrimimi I punes te shkolles MIO aktivitete MIO



	Pergjegjes nxenes mesimdhenes
	Gjat vitit shkollor 
	Te pranishem misafir 
	Fotografi  portfolio fotografi 
	Komuna dhe institucionet me rendsi 

























· Organizimi i mësimit
	
Mësimi  si aktivitet i planifikuar i arsimtarëve dhe nxënësve, paraqitet në disa forma organizative si mësim obligues, plotësues, shtues, konsultativ, zgjedhor, orë të lira të shkollës.
· Mësimi i detyrueshëm- i përfshinë lëndët sipas plan programit për drejtime të ndryshme. Mësimi realizohet sipas programeve të reja mësimore. Mësimi i obligueshëm i përfshin të gjithë nxënësit dhe janë të programuara me orar javor ku për nxënësit janë me fond prej në 30 deri në 35 orë në javë, për profesorët 20- orë fondi javor. 
· Mësimi plotësues – organizohet për nxënëst të cilët në kontinuitet kanë rezultate të dobta në mësim, kanë treguar rezultate të dobta në disa lëndë mësimore, nxënësit të cilët kanë probleme me lëndët e detyrueshme. Mësimdhënësi i lëndës përgatit program të cilën do ta realizojë në vazhdim të vitit shkollor.
· Mësimi shtues-me nxënësit e talentuar dhe nxënësit të cilat duan ti zgjerojnë njohuritë mësimdhënësit do të punojnë me program të veçantë.Mësimdhënësit duhet të përgatisin program të veçantë për punën me nxënës të talentuar ku si pikë kryesore do vendosen përmbajtjet për gara rajonale dhe gara shtetërore.
· Mësimi konsulltativ- do ti përfshi nxënësit të cilët me vetiniciativën e tyre e kërkojnë atë, kurse më së shumti do të ketë orientimin ky program të arsimit të mesëm profesional. Nxënësit sipas Koncepsionit për maturë dhe provim nga nxënësit e viteve përfundimtare të cilët do të përgatisin provim mature dhe provim përfundimtar. 
· Mësimi zgjedhor-do ti përfshijë nxënësit e viteve të treta dhe viteve të katërta përfundimtar në shkollat e mesme publike profesionale, kanë mundësi që të zgjedhin dy lëndë zgjedhore të cilat do ti mësojnë gjatë gjithë vitit shkollor.
· Për nxënësit të cilët kanë treguar sukses të dobët  nga lëndët e obligueshme organizohet  mësim plotësues  (afati  i qershorit dhe gushtit).
· Për nxënësit e dretjtimeve ndërtimtari-gjeodezi,tekstilo-lëkurë,kimi teknologji,ekonomi drejtësi dhe tregti, drejtimi i turizmit  mësimi praktik realizohet  i ngjajshëm me ushtrimet,mësim praktik dhe praktikë feriale. 
· Orët  e lira- Në shkollën e mesme profesionale nxënësit realizojnë orë të lira nga lëmit e: Kulturë qytetare, paqe tolerancë dhe siguri, kulturë urbane, kultura e ruajtjes së jetës dhe shëndetit dhe shkencat natyrore. Numri i tërësishëm i cili është i paraparë për aktivitete projektuese për një vit shkollor është i tërësishëm me 70 (por në  vitin e  IV  ka 60 orë). Këto orë nuk janë në orarin e rregullt të shkollës por realizohen në kohën kur ju konvenon nxënësve, por në marveshje me mësimdhënësin e lëndës.
· Në programin vjetor të shkollës janë planifikuar dhe aktivitete jashtë mësimore siç janë:
· Përfshirje e teknologjisë kompjuterike në drejtimin e ndërtimtarisë dhe gjeodezisë
· Program për aktivitete multikulturore në drejtimin e kimi teknologjisë. 
· Program për të pranuarit
· Program për zhvillim në karrierë 

Në programin vjetor të shkollës janë të paraparë edhe këto aktivitete:
·  Aktivtete e lira në shkollë kanë për qëllim ti angazhojnë dhe ti nxisin nxënësit  dhe aftësitë e tyre, kreativitetin e tyre  potencijalin  dhe ti kënaqin interesat e tyre nga fusha të ndryshme.
Këtë vit shkollor, shkolla ka punuar edhe në dy programe për orë të lira me titujt:
Grupe të nxënësve për ndihmë të parë
Mediacion i nxënësve në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës.
















Evidentimi pedagogjik i dokumentacionit
Gjatë gjihtë vitit shkollor do të vazhdojë kontrollimi i dokumentacionit pedagogjik  do të analizohet dhe do të udhëhiqet dokumentacioni pedagojik  në të gjitha lëmit e procesit edukativo arsimor në shkollë:
· Ditari i paraleles (kl.udhëheqësi i paraleles dhe mësimdhënësit)
· Libri kryesor i nxënësve
· Libri kryesor për maturë shtetërore
· Linri kryesor për provim përfundimtar me kohëzgjatje të arsimit IV-vjeçar
· Libri kryesore për provim përfundimtar me kohëzgjatje të arsimit III-vjeçar
· Dokumentet për riprovime (kl, sekretari i shkollës)
· Listat evidentues dhe dëftesat (kujdestari i klasës)
· fletëçregjistrim
· të dhëna statistikore  për numrin dhe gjendjen e nxënësve në paralele, përpunimi statistikor (kujdestari i klasës , shërbimi profesional)
· Portfolio për nxënësit të cilët kanë realizuar aktivitete për orë të lira (nxënës dhe mësimdhënësi i lëndës)
· Portfolio për mësimdhënësit  për karierën e tyre dhe zhvillimin profesional.
· Libër për proçesverbalet  e këshillit të arsimtarëve,këshillit të shkollës,aktiveve profesionale shërbimi profesional.














Aktivitete jashtë mësimore

Ekskurzionet e nxënësve –forma të veçanta të procesit edukativo –arsimor ku me anë të mënyrës së organizuar zgjerohen aftësitë e tyre të përgjithshme dhe profesionale te nxënësit. Planifikohen të realizohen dy ekskurzioen dy ditore  me të gjithë nxënësit (vjeshtë, pranverë), kurse shëtitje shumë ditëshe realizohen me nxënësit e viteve të treta dhe eksukrzione të cilat janë të parapara me plan programin e aktiveve profesionale me karakter edukativo-arsimor.Poashtu egzistojnë edhe punë të cilat janë të dobishme (pjesëmarrja në aktivitete të ndryshme, aktivitete ekologjike etj.) qëllimi i këtyre aktiviteteve është nxitja e ndjenjës së përgjegjësisë dhe raporti pozitiv rreth punës dhe mjedisit jetësor të punës. Mbrojtja dhe avancimi i shëndetit të nxënësve dhe kultura e jetës përmes: 
· Edukimi permanent  në orët e sportit dhe aktivitete sportive  
· Përpunimi i temave aktuale  nga lëmia e shëndetësisë në orën e kujdestarisë. 
· Kontrollimi i rregullt sistematik 
· Kujdesi për higjienën dhe kushtet higjienike, pamja estetike e shkollës, obrorrit të shkollës dhe hapësirës të shkollës.
















MBËSHTETJA E NXËNËSVE 


Të arriturat e nxënësve

 Gjatë vitit shkollor mbikqyren të arriturat e nxënësve, rregullshmëria dhe sjellja e tyre.
Bëhet analizë e suksesit edhe tek ata lëndë në të cilat nxënësit kanë nota më të dobta dhe për të njëjtit organizohet mësim shtues.
Identifikohen nxënësit me vështirësi në mësim dhe pikërisht me ata shërbimi profesional kryen bisedë këshillëdhënëse, i udhëzon në teknika efikase të mësimit si dhe ndërtimin e shprehive të punës.  Gjithashtu identifikohen nxënësit e talentuar të cilët nëpërmjet mësimit shtues ju mundësohet të zgjerojnë dhe pasurojnë dijen si dhe të marrin pjesë nëpër gara.  Nxënësve ju mundësohet që aktivitete e tyre ti prezantojnë në jetën publike sociale si psh: ti prezantojnë projekte të dramës, pjesëmarrje në emisione televizive, reklama, projekte etj.
Për nxënësit e viteve përfundimtare organizohen forma të ndryshme të orientimit profesional.


· Programi për masa parandaluese kundër dhunës

Qëllimi i këtij program është të parandalohet sjellja e dhunshme në shkollë dhe të edukohen nxënësit për zgjidhje në mënyrë paqësore të konflikteve (shembull nga program).

· Programi për masa parandaluese kundër sëmundjeve të varura 

Qëllimi i këtij programi është zvogëlimi i keqpërdorimit të lëndëve narkotike dhe edukimi i nxënësve nëpërmjet informimit të përmbajtjes së lëndëve të rrezikshme nga keqpërodimi i tyre.
Nëpërmjet inkuadrimit nëpër aktivitete dhe projekte të nxënësve, nxënësit do të ndërtojnë dhe do të preferojnë stile për një jetë të shëndoshë.
Shkolla do të bashkëpunojë me Qendrën për Punë Sociale. MPB-njësia për delikuentë minoren dhe organizatat joqeveritare tu ndihmojë atyre nxënësve të cilët shfaqin sjellje asociale.Këto nxënës do të jenë të përfshirë në projekte dhe aktivitete të ndryshme.




· Siguria në shkollë

Të gjitha palët e përfshira në procesin arsimor në shkollë duhet të ndjehen të qetë dhe të sigurt për të kryer me suskses punën e tyre.Prindërit duan që fëmijët e tyre të përjetojnë shkollën si një mjedis të sigurt dhe të rehatshëm. Për këtë qëllim në shkollë janë të vendosur video kamera, ka person fizik të siguruar dhe mësimdhënës kujdestarë.

· Klimë pozitive sociale dhe emocionale

Organizuar nga OSBE-ja dhe Komuna e Strugës, shkolla është e përfshirë në proektin “Shkolla të sigurta – Mjesdiset harmonike”.

Projekti „SHKOLLA TË SIGURTA – mjedis harmonik“
Detyra: Duke ndërtuar sigurinë në shkolla, duke organizuar krijimin dhe zbatimin e aktiviteteve për të rritur ndërgjegjësimin, aktivitetet dhe objektivat që kanë për qëllim uljen e nivelit të sjelljes të dhunshme dhe anti-shoqërore nga të rinjtë.

Аktivitete: 

· Krijimi i sistemit të informacionit për dëshmi të konflikteve në shkollë
· Realizimi i trajnimit për komunikim jo të dhunshëm
· Përgatitja e materialeve promovuese 
· Organizimi i paradës për shkolla të sigurta
· Zbatitmi i programeve parandaluese
Kujdesi shëndetsor
· Mbrojtja e shëndetit të nxënësve dhe kultura e jetesës së tyre:
· Klasat e edukimit të përhershëm sportiv dhe aktivitete sportive;
· Zhvillimi i temave që lidhen me shëndetin, të përfshira në orët mësimore
· Kontrolla të rregullta mjekësore;
· Shqetësim për higjienën dhe estetiken, pamjen e klasëve dhe oborrit të shkollës


Diciplina
Me qëllim përmirësimin e diciplinës në shkollë do të përfshihen të gjithë subjektet e shkollës dhe  prindërit. Para kohe do të ndërmirren masa konkrete (identifikimi i nxënësve të cilët e prishin diciplinën,biseda këshilluese me to,përfshirja e prindërve,arsimtarët kujdestarë). Për arsimtarët kujdestarë do të përpilohet orar i veçantë. Në librin e kujdestarëve do të mbahet evidencë për ndodhitë në vazhdim.
Rregullimi estetik dhe funskional i hapësirës në shkollë 

Kujdesi i hapësirës në shkollë dhe ndaj pronës shkollore është një segment i rëndësishëm në realizimin e procesit edukativ në të cilin këtë vit shkollor do ti kushtohet një vëmendje e veçantë. Në periudhën e pushimit veror u realizuan një sër aktivitetesh për rregullimin e hapësirës në shkollë.
· Multikulturalizmi
Gjatë këtij viti shkollor duke vazhduar me aktivitetet në kuadër të projektit për integrim muti-etnik në arsim. Mirëkuptimi, miqësia, respekti dhe toleranca janë objektivat kryesore të planifikuara, si të tilla:

· Aktivitetet e përbashkëta afatshkurtra në shkollë dhe me shkollat partnere

· Aktivitetet e përbashkëta në shkollë dhe me shkollat partnere 

· Aktivitetet e përbashkëta në nivel të shkollës dhe me shkollat partnere

Marëdhëniet në mes të gjitha strukturave

Kujdesen për përmirësimin e komunikimit ndërmjet të punësuarve dhe nxënësve. Përveç trajnimeve të organizuara për komunikim më të sigurt organizojnë ngjarje sociale, ekskurzione, kokteje, festa etj. 




Zhvillimi profesional i personelit mësimdhënës
· Zbulimin e nevojave dhe prioriteteve

Në bazë të analizës për zhvillim profesional të mësimdhënësve në vitin 2014/2015  përgatitet një pyetësor  për nevojat akademike të zbuluara dhe prioritetet e mësimdhënësve.
· Aktivitetet për zhvillim profesional

Аktivitetet e zhvillimit profesional do të planifikohen në bazë të analizës së nevojave të arsimtarëve për vitin e kaluar shkollor.


· Mësimi horizontal

Aktivet profesionale rregullisht mbajnë mbledhje në të cilat diskutojnë dhe shkëmbejnë përvoja dhe mendime për përmirësimin e procesit edukativo arsimor. Bashkëpunimi në nivel të aktivit përfshin vizitën në orë, diseminim të përvojave nga trajnime dhe seminarë, bashkëpunim gjatë planifikimit të mësimit etj. 



Përfshirja e familjarëve në shkollë
Prindërit nëpërmjet Këshillit të Prindërve dhe anëtarëve nga radhët e prindërve në Këshillin e shkollës, drejtpërsëdrejti janë të inkuadruar në çdo segment të jetës dhe punës në shkollë.
Këshilli i prindërve të SHMK “Niko Nestor” Strugë i shqyrtojnë pyetjet nga jeta dhe puna në shkollë,suksesi, sjellja dhe rregullshmëria e nxënësve si dhe dhënia e mendimeve për përmirësimin e të njëjtit.
Gjithashtu, Këshilli i prindërve kujdeset për sigurimin e mjeteve materiale nëpërmjet të sponzorizimeve të ndryshme për modernizimin e arsimit, realizimin e eksurzioneve të nxënësve në pajtim me rregulloren për mënyrën e realizimit të ekskurzioneve të nxënësve të shkollave të mesme, e sjellur nga ana e Ministrisë së Arsimit me numër 07/9992/3 të 05.06.2014, shpërblime për nxënësit, gjegjësisht përmirësimi i kushteve të punës.
Këshilli i prindërve kujdeset për sigurimin e mjeteve financiare për nxënësit të cilët janë në gjendje të dobët sociale  si dhe punë të tjera të cilat janë në interes të shkollës dhe para së gjithash në interes të nxënësve.
Gjatë vitit shkollor 2019/2020 shkolla parasheh aktivitete ku në një pjesë të madhe të tyre do të jenë të përfshirë edhe prindërit dhe atë për :

· Takime individuale dhe grupore me prindërit
· Program për këshillime me prindërit
· Çdo arsimtar cakton ditë të javës për takim me prindërit
· Përfshirje në aktivitete për jetën kulturore argëtuese të nxënësve
· Përfshirje e aktiviteteve ekologjike në shkollë etj.

Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollës

Nëpërmjet këtij aktiviteteti shkolla do të përfshihet në jetën dhe punën mjedisore ku do ti prezantojë  rezultatet e arritura. Për atë  kuptim shkolla edhe në këtë vit shkollor në mënyrë aktive do të inkuadrohet në datat e rëndësishme historike të së kaluarës sonë, me program të veçantë do të festohet dita e Patronatit të shkollës, janë të planifikuara aktivitete të ndryshme kulturore ( gara sportive, vizita në kinema, teatër, ekspozita, panaire etj) si dhe pjesëmarrje në aktivitete të ndryshme në bashkëpunim me bashkësinë lokale.
Bashkësia lokale

Bashkëpunimi me partnerët social realizohet nëpërmjet ndihmës profesionale, me persona dhe paisje për realizimin të projekteve të vogla në shkollë, me ndihmën e mjeteve themelore, pranimi i nxënësve për realizimin e ekskurzioneve të planifikuara dhe vizita profesionale me ndërmarrje, institucione sociale, institucione të administratës publike. Do të realizojmë bashkëpunim me organizata, kompani, dhe Komunën e Strugës. Nxënësit do të jenë të përfshirë në të gjitha manifestimet që do të organizohen nga ana e Komunës së Strugës.



Institucione nga fusha e kulturës
Shkolla do të realizojë komunikim me institucione nga fusha e kulturës: Bibliotekë, muze, teatër, kinema etj. Nxënësit do të marrin pjesë në konkurse për literaturë, konkurse të artit, do të vizitojnë përmendore historike kulturore, muze, ekspozita etj.

Institucionet në fushën e arsimit

Në bashkëpunim me shkollat e tjera dhe këtë vit kemi në plan për të vazhduar bashkëpunimin me shkollat fillore dhe të mesme në qytet dhe me shkollat partnere në projektin e integrimit multietnik në arsim
	
Bashkëpunimi me shkollat do të zbatohet përmes llojeve të aktiviteteve si më poshtë:
- vizita midis tyre
- bashkëpunimi në zbatimin e aktiviteteve arsimore dhe jashtëmësimore 
Për të githa vështirësitë, dyshimet ose vëzhgimet janë në bashkëpunim të vazhdueshëm me MASH, LSI, përfaqësuesit e tyre rajonal dhe të tjerët.

Organizatat joqeveritare
Shkolla do të bashkëpunojë me OJQ-të në zbatimin e projekteve të miratuara nga ana  e Komunës së Strugës dhe të Ministrisë së Shkencës dhe Arsimit.

Shoqatat sportive

Shkolla do të vazhdojë bashkëpunimin me shoqatat sportive
Organizatat shëndetësore
Për shkak të shqetësimit për shëndetin dhe sigurinë e nxënësve të shkollave do të punojë me Qendrën Shëndetësore – Struga, Instituti i shëndetit publik etj. Në bashkëpunim me ta do të organizojë ligjerata edukative për nxënësit e kujdesit shëndetësorë.  
Мedia 
Aktivitetet dhe ngjarjet në shkollë gjatë vitit shkollor do të promovohen nëpërmjet shtypit, gazeta e shkollës, mediave lokale etj.

· Anët e forta dhe të dobëta të shkollës

Anët e fuqishme të shkollës:

· Shkolla ka lokacion të mirë
· Paisje me mjete të dukshme të cilat kënaqin 
· Ekipë udhëheqëse e motivuar
· Dëshira për të ndërtuar tolerancë multietnike
· numër më i madh i mësmidhënësve të cilët janë të motivuar  për zhvillim të karierës dhe trajnime.
· Ambicje për arritje të rezultateve afirmative me nxënësit 
· Bashkëpunimi me bashkësinë lokale
· Vendosja e qëllimit
· Zhvillimi i punës me grupe

Anët e dobëta të shkollës janë:

· Puna në dy objekte shkollore dhe në  dy ndërrime
· Aplikimi i metodës tradicionale
· Numri i pamjaftueshëm i hapësirave ku mbahet mësimi
· Nuk ka sallë për sport,dhe terene sportive
· Një pjesë e madhe e mësimdhënësve janë të pakualifikuar












PROGRAMI PËR PUNE
I DREJTORIT TË SHKOLLËS “Niko Nestor” STRUGË
për vitin shkollor  2019/ 2020



Si në të gjithë botën, ashtu edhe tek ne, në dekadën e fundit të shekullit të kaluar si dhe në fillimin e këtij shekulli, ndryshimet e ashpra të përgjithshme ekonomike sollën shumë risi, pasqyra të reja, sjellje të reja dhe gjithsesi shumë dilema dhe pikëpyetje.
Paraqitet nevoja për dije dhe arritje të reja, e cila të shtyn në përdorimin e teknologjisë bashkëkohore, për krijimin kualitativ të mardhënieve mes nxënësve në procesin edukativo arsimor dhe qasje të re në shkollë.
Qëllimi im është që shkolla të kyqet në trendet bashkëkohore botërore. Jam i vetëdijshëm që edukimi është një nga fushat më prespektive në jetë dhe për atë duhet të krijojmë kushte për nxënësit tonë që të shkollohen me programe dhe metoda më bashkëkohore. Në përgjithësi zhvillimi i shpejtë botëror qartë tregon që duhet të kemi një shkollë ku nxënësve  të rinj të posa regjistruar duhet ti përgatisim për një botë “nesër” dhe jo për një botë “sot”.
Si njeri që mundohem ti ndjek ndryshimet shkencore, jam i vetëdijshëm dhe për problemet civilizuese, por ata duhet ti zgjedh nxënësi i cili është në bangat shkollore.
Për atë shkak, si drejtor do të doja që në shkollën tonë të krijoj kushte dhe klimë të re në të cilën nxënësi do të arrij kualitet në dije, dhe do të mësojë si ti zbatojë ato, por para së gjithash të dijë si të “mësojë”.
Si një nga kushtet për sukses është që të sjell kushte për të punësuarit që ata ta duan punën e tyre, të jenë krenar dhe me vullnet ta kryejnë të njëjtën, sepse pjesa më e madhe e përditshmërisë është e lidhur me aftësitë e tyre, kreativitetin dhe motivimin në kuadrin mlsimor. Shkolla është mjedis specifik i punës, ku produkti nuk është mjet, nuk është dizajn, nuk është paketim interesant. Produkti është diçka në të cilin duhet të ndërtosh durim, dituri, shkathtësi, disponim. Ai nuk duron vonesë, heshtje, zënka, vetulla ulur ose ballin rrudhur.








1. Bazat e organizimit në shkollë SHMK “Niko Nestor” 

· Në shkollë do të aplikohet didaktikë moderne, e fokusuar në mënyrë të barabartë në lëndët e përgjithshme, gjuhët por edhe në lëndët të cilat janë në funskion të shkollimit të mesëm profesional.
· Shkolla do ti shfrytëzojë maksimalisht përfitimet të cilat i japin paisjet kompjuterike, interneti, dhe do të krijojë që e njëjta të shfrytëzohet çdo ditë.
· Do të krijohen punëtori për nxënësit në kapacitete të përgjithshme në funksion të përmirësimit të aftësive profesionale të nxënësve, si dhe maksimalisht ta shfrytëzojë si burim i vetëfinansiar në shkollë.
· Në shkollë do të regjistrohen dhe do të mësojnë nxënësit më të mirë të tetëvjeçares, më të mirët jo vetëm në mësim por edhe më të mirë  me aftësitë dhe shkathtësitë e tyre, të cilët do të fitojnë dituri dhe shkathtësi për tu dëshiruar në organizata punuese, të dëshiruar në tregun e punës, dhe me sukses të mund të vazhdojnë arsimimin e tyre të mëtutjeshëm.
· Veprimtaria themelore në shkollë është mësimdhënia, edukimi si dhe kujdesja ndaj 1300 nxënësve në moshë nga 14 deri në 19 vjet. 
· Shkolla do të funksionojë në korniza kohore të përshtatura me nevojat e nxënësve dhe pritjet e prindërve.
· Shkolla do të ketë ofertë të pasur me aktivitete plotësuese në funksion të përmirësimit të kualitetit dhe shkallës së dijenisë së nxënësve si dhe të përmirësohet mardhënia dhe bashkëpunimi në relacion nxënës-nxënës, nxënës-arsimtarë, arsimtar-arsimtarë.
· Nxënësit mund të zgjedhin aktivitete sipas interesave të tyre nga fusha e sportit, kulturës, arkitekturës, dizajnit.
· Do të jenë të ftuar profesorë të caktuar, artist, inxhinier dhe figura të tjera të njohura që të organizojnë dhe realizojnë mësimdhënie, me qëllim që ti bëjnë më interesante dhe më atraktive orët.
· Nxënësit dhe arsimtarët tonë do të jenë të motivuar të marrin pjesë dhe të fitojnë çmime në gara, konkurse, panaire dhe manifestime të tjera.
· Ekskurzionet e nxënësve do të organizohen sipas planit dhe programit paraprakisht të punuar, të organizuar dhe të aplikueshëm në të gjitha vitet e katërta sipas rregullores së sjellur, për mënyrën e aplikimit të ekskurzioneve shkollore të nxënësve në shkollat e mesme, e sjellur nga ana e MASH me numër 07-9992/3 data 05.06.2014 dhe në funksion të komponentës së arsimit edukativo arsimor.
· Do të ndiqen projektet e ofruara, ndërse arsimtarët do të jenë të trajnuar për ndjekjen e trendeve bashkëkohore të arsimit, si dhe në funksion të krijimit të një kuadri të fuqishëm dhe të përgatitur profesionalisht.
· Do të ndërmerren aktivitete për krijimin e kushteve komode për punë në shkollë, në salla sportive dhe në punëtoritë.
· Shkolla do të krijojë mardhënie të afërta me prindërit dhe nxënësit, do të bashkëpunojë me bashkësinë lokale por edhe do të krijojë bashkëpunim me ndërmarrjet në të cilat nxënësit do të realizojnë pjesën e mësimit praktik dhe në të cilën do të kenë mundësi të punësohen pas mbarimit të shkollimit të mesëm.

1. Mënyra e planifikimit të implementimit

· Përpilimi i planit të punës, në të cilin do të mirren parasysh të gjithë mënyrat për kontribut ndaj buxhetit të shkollës.
· Do të formohet ekipë në të cilin do të ketë edhe persona të jashtëm profesional me qëllim të krijimit të planit për shfrytëzim aktiv të punëtorive në shkollë, të cilët në bazë të funksionit arsimor do të jenë burim si mjete finansiare në shkollë.
· Përpilimi i planit se si të paraqitet shkolla në mënyrën më të çiltër para nxënësve të shkollave fillore, me qëllim që tek ata të ngjallet interesi që të njëjtit të regjistrohen në shkollën tonë.
· Përpilimi i ofertave, plani dhe programi për aktivitete jashtëshkollore.
· Përpilimi i principeve për bashkëpunim me prindërit dhe organizatat punuese veprimtaria e të cilave është kompakte me profilet arsimore të shkollës sonë-duke ju drejtuar atyre me propozim për bashkëpunim me shkollën tonë.
· Përpilimi i planit për pjesëmarrje në gara
· Formimi i ekipës i cili do të përcaktojë prioritetet në shkollë
· Përpilimi dhe implementimi i cikleve të trajnimeve për arsimtarët

[bookmark: _Toc365135342]GUSHT-SHTATOR
	Nr.rendor
	
PËRMBAJTJA
	
 Bashkëpunëtorë

	1.
	Këshilli i arsimtarëve-aktivitete përfundimtare në pajtim me planin e punës.
	
Bartës 

	2.
	Aktivitete në lidhje me maturën shtetërore, riprovimet dhe provimet përfundimtare.
	pedagog, psikolog
arsimtarë

	3.
	Regjistrimi i nxënësve në vitin e parë.
	Komisioni

	4.
	Vështrim i përgjithsëm në të gjithë hapësirën shkollore-verifikimi i gjendjes momentale, në fillim të vitit shkollor.
	komisioni,
           sekretar,
personeli teknik

	5.
	Furnizim me mjete të nevojshme të lëndëve përkatëse si dhe furnizimi me mjete dhe aparate për realizimin e mësimit praktik.
	
Arsimtarë

	6.
	Përgatitje e planit për mbrojtje dhe kontrollë më të mirë ndaj paisjeve kompjuterike në shkollë.
	
Arsimtarë

	7.
	Formimi i paraleleve, organizimi i kuadrit mësimor, dhe caktimi i kujdestarëve të klasëve. 
	
pedagog-psikolog

	8.
	Pjesëmarrje në përpilimin e propozim-orarit të mësimit si dhe konsultim i mëtejshëm për të njëjtin.
	Arsimtarë përgjegjës

	9.
	Pranim i kuadrit të ri mësimor.
	Komisioni

	10.
	Pranimi dhe udhëheqja në punë me kuadrin e ri mësimor, si dhe kuadrin tjetër- praktikantë
	pedagog, psikolog, arsimtarë sipas aktivëve

	11.
	Përgatitje dhe udhëheqje e Këshillit të arsimtarëve.
	

	12.
	Përgatitje e analizave,të dhënave, raporte si dhe të dhëna të tjera me kërkesë të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. 
	pedagog, psikolog, sekretar

	13.
	Rishqyrtim i Programit Vjetor të punës në shkollë.
	Këshilli i arsimtarëve,këshilli i shkollës

	14.
	Organizim i mbledhjeve prindërore dhe përgatitje e planit për mbajtjen e këshillave me prindër.
	
Kujdestarët e klasëve

	15.
	Organizim i pranimit të nxënësve në vitin e parë.
	Arsimtarë

	16.
	Kordinimi i punës për bashkëpunëtorët profesional.
	pedagog, psikolog

	17.
	Shqyrtim i seminarëve dhe përgatitjeve të mbajtura në lidhje me implementimin të inovacioneve për reformim të arsimit profesional.
	 pedagog,psikolog,
arsimtarë


	18.
	Aktivitete për relalizimin e ekskurzioneve një ditore ose më shumë.
	Kujdestarë klase
Komisioni

	
19.
	Bahkëpunim dhe konsultim me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës dhe bashkësinë lokale.
	

	20.
	Pjesëmarrje në mbledhje në nivel të drejtorëve.
	

	21.
	Formimi i aktivit profesional-detyrë për përgatitjen e programit të punës.
	Pedagog-psikolog

	22.
	Përgatitje në lidhje me kremtimin e ditës së Patronatit të shkollës
	

	23.
	Efekti i ndërmarrjes së shkollës
	

	24
	Aktivitete të tjera nga shërbimi pedagogjik, të cilat shihen gjatë muajit.
	

	24.
	Bashkëpunim me organizata joqeveritare.
	

	25.
	Nënshkrim i marrëveshjeve 
	



 TETOR
	1.
	  Rishqyrtim i planeve të punës së arsimtarëve.
	

	2.
	
	Ndihmë profesionale dhe didaktike e arsimtarëve dhe praktikantëve.
	

	3.
	
	Konkretizim i detyrimeve të strukturave në shkollë (nga persona përgjegjës),vërtetim i mënyrës për realizimin e të njëjtave, vërtetim i gjendjeve dhe analizë e problemeve të ndryshme.
	Psikolog-pedagog
Kordinator i praktikës,
sekretar,
përgjegjës për aktivet profesionale

	4.
	
	Kontrollë për udhëheqjen e evidencës pedagogjike-psikologjike.
	Pedagog, psikolog

	5.
	Dorëzimi i këtyre të dhënave te drejtori i shkollës:orari për pranimin e prindërve, orari për organizimin e mësimit shtues sipas lëndëve.
	

arsimtarë
pedagog-psikologë

	

	6.
	
	Mbikqyrje në realizimin e mësimit praktik në shkollë,aktivitete për kordinim mes punëtorive,mësim teorik dhe praktik. 
	Arsimtarë të mësimit praktik,
Instruktorë,
Kordinatorë i praktikës

	7.
	
	Furnizim me mjete vizuale, materiale dhe mjete për mësim praktik. 
	

	8.
	
	Mbikqyrje-vizita në orë.
	Pedagog, psikolog

	9.
	
	Punë këshilluese
	

	10.
	
	Paisje e kabinetëve me mjete të nevojshme. 
	

	11.
	
	Plotësimi i fondit të librave të bibliotekës.
	Bibliotekist

	12.
	
	Ndihmë profesionale në konstituim dhe organizim të bashkësisë së nxënësve dhe organizatën shkollore.
	
Arsimtarë përgjegjës

	13.
	
	Biseda të drejtpërdrejta me nxënësit dhe prindërit.
	

	14.
	
	Punë individuale dhe zhvillim profesional nëpërmjet këshillimeve,seminarëve dhe forma të tjera të organizimit nga ana e institucioneve profesionale.
	

	15.
	
	Kontrollimi dhe kordinimi i shërbimit administrativo teknik të shkollës.
	

	16.
	
	Mbledhje me Këshillin e prindërve 
	









NËNTOR
	1.
	 
 Shqyrtimi dhe rishikimi si ekip në shkollë
	Të gjitha subjektet në shkollë

	2.
	 Ndjekje dhe shqyrtim i vlerësimit në kontinuitet, objektivitet nga ana e arsimtarëve. 
	Arsimtarë,këshilli i prindërve

	3.
	Shqyrtim në zbatimin e mësimit shtesë, shtesë përmes raportit me shkrim të parashtruar nga pedagogu
	Pedagog, psikolog,
Kordinator i praktikës,
Kryetari i aktivit.

	
	
	

	4.
	Shqyrtimi në metodologjinë e punës për arsimimin profesional
	Arsimtarët e lëndëve

	5.
	Vështrim – vizitë gjatë orës mësimore
	

	6.
	Bisedë – mbas vizitës së orës mësimore
	Pedagog, psikolog, arsimtarë

	7.
	Iniciativa në bashkëpunim me OJQ-të
	

	8.
	Ndjekje dhe implementim  i shkathtësive të arritura komunikative
	

	9.
	Planifikimi,organizimi dhe zbatimi i këshillave të klasës

	Kujdestarë i klasës.
Pedagog, psikolog


	10.
	Përgatitja e këshillave të arsimtarëve dhe këshillave të klasës dhe analiza e rezultateve të arritura
	Pedagog
psikolog,
kujdestarë klase

	11.
	Aktivitetet në lidhje me takimet e prindërve dhe pjesmarrja në klasa të caktuara 
	

	12.
	Pjesëmarrja në ekip profesional për të luftuar kundër sjelljes devijante
	


	13.
	Intervista individuale me mësimdhënës të cilët paraqesin sukses të dobët në raste të caktuara
	

	14.
	Shqyrtim në punën e punëtorive
	Arsimtarë
shërbimi

	15.
	Ndjekje e aktiviteteve shkollore në kohë 
	
Arsimtarët përgjegjës

	16.
	Aktivitetet e ndryshme instruktive ne punën pedagogjike
	

	17.
	Trajnimi i brendshëm i mësimdhënësve dhe personelit tjetër në shkollë
	

	18.
	Punë individuale në bashkëpunim me nxënësit dhe prindërit
	






DHJETOR

	1.
	Takim me Bashkësinë  e shkollës për të shqyrtuar iniciativat dhe probleme të ngjashme
	

	2.
	Takim me strukturat e ndryshme në shkollë, vëzhgimin, analizën dhe korigjimin e punës për qëndrueshmëri në zbatimin e misionit dhe arritjen e vizionit e shkollës
	

	3.
	Takim me këshillin e shkollës
	

	4.
	Mbikqyrje në dokumentacionin pedagogjik
	

	5.
	Kontrrolli dhe vlerësimi i teknikave aktive të shpërndarjes dhe të teknologjisë në mësimdhënie
	

	6.
	Vizitë në orë të hapur
	Arsimtarë lënde,arsimtarëtë aktivit,pedagog,
Psikolog

	7.
	Rishikimi i orëve të hapura të mbajtura me të gjithë palët që kanë marrë pjesë
	

	8.
	Organizimi i takimeve me nxënësit sipas viteve
	

	9.
	Organizimi i aktiviteteve për Vitin e ri
	

	10.
	Udhëheqja e Këshillit të arsimtarëve
	

	11.
	Formimi i komisionit për nënshkrim
	

	12.
	Mbikqyrja në veprimet financiare në shkollë
	



ЈАNAR
	1.
	Organizimi i këshillave të klasës dhe koordinimi i tyre
	Psikolog,pedagog,kujdestarë klase

	2.
	Përgatitja e këshillit të arsimtarëve
- Përcaktimi i suksesit në gjysëmvjetor
-  Sjellja e nxënësve
	           Kujdestar klase,     arsimtarë

	3.
	Mbledhja e prindërve në nivel të shkollës
(analiza e suksesit të arritur në gjysëmvjetorin e I).
	Arsimtarë,nxënës,prindër

	4.
	Përgatitja e raportit sipas aktiveve dhe lëndëve në gjysëmvjetor
	Kujdestarë klase,
      arsimtarë,kryetar i aktivit, pedagog,psikolog

	5.
	Analiza dhe rishikimi I zbatimit të mësimit të paraleleve me arsimim profesional
	


	6.
	Aktivitete të tjera të vazhdueshme
	

	7.
	Pjesëmarrja në punë me aktivet profesionale
	



SHKURT
	1.
	Përgatitja e këshillit të arsimtarëve me shqyrtimin dhe analizën e gjysëmvjetorit të parë

	Pedagog,psikolog,
Arsimtarë

	2.
	Këshillim më prindërit për nxënësit të cilët kanë treguar sukses të dobët
	Pedagog, psikolog, prindër

	3.
	Bisede me nxenesit te cilët tregojnë sukses të dobet ne sjellje. 
	

	4.
	Mbikqyrje në zbatimin e aktiviteteve të planifikuara për lëndët

	

	5.
	Mbikqyrje, konstatim dhe planifikim për mjetet financiare në punë
	Komisioni shtëpiak

	6.
	Përdorimi i burimeve audiovizuele dhe mjeteve mësimore 
në mësim

	Arsimtarë

	7.
	Zbatimi i anketave mes nxënësve për suksesin sipas lëndëve
	      Pedagog, psikolog

	8.
	Organizimi i mësimit në punëtori
	Kordinator i mësimit praktik, mësimi praktik, instruktorë

	9.
	Aktivitete të tjera që do të vijojnë gjatë muajit
	

	10.
	Punë individuale në fushën e punës analitike të studimit

	

	11.

	Zhvillim profesional

	



МАRS	

	1.
	Mbikqyrje – vizitë gjatë orëve të mësimit të rregullt – mësim praktik
	

	2.
	Organizimi i orës së hapur dhe realizimi në të
	   Aktivi profesional, arsimtarë,pedagog,
Psikolog

	3.
	Përgatitja e këshillit të arsimtarëve

	Aktivi profesional, pedagog, psikologë

	4.
	Аktivitete për maturën shtetërore dhe provimit përfundimtarë
	Pedagog, psikologë, arsimtarë

	5.
	Dita e Ekologjisë
	Sesioni ekologjik,
Arsimtarë, nxënës

	6.
	Analiza dhe vlerësimi finianciar dhe puna materiale në shkollën tonë

	Këshilli i shkollës


	7.
	Aktivitete të tjera që do të dalin nga puna pedagogjike – instruktive gjatë muajit 

	

	8.
	Aktivitete me karakter administrativ dhe organizativ

	



PRILL
	1.
	Mbikqyrje - në orët mësimore
	    Pedagog, psikolog

	2.
	Biseda profesionale pedagogjike me mësimdhënësit e klasëve të vizituara
	Pedagog, psikolog

	3.
	Pjesëmarrja e aktiviteteve për provim përfundimtar
	Pedagog, psikolog, arsimtarë

	4.
	Pjesëmarrja në përgatitjen e këshillave të klasës
	Kujdestarë klase

	5.
	Këshillat e klasëve sipas paraleleve – rezultatet e arritura, masat pedagogjike
	Arsimtarë, pedagog, psikolog

	6.
	Këshilli i arsimtarëve – përcaktimi i suksesit dhe shqyrtimi i masave pedagogjike

	Arsimtarë, pedagog, psikolog

	7.
	Pjesëmarrja në mirëmbajtjen e mbledhjeve prindërore
	Kujdestarë klase 

	8.
	Puna e pavarur me prindërit dhe nxënësit

	

	9.
	Mbikqyrje në punën e bashkësisë së shkollës
	

	10.
	Mbikqyrje në dokumentaconin pedagogjik
	

	11.
	Bashkëpunimi me organet profesionale

	

	12.
	Aktivitete të tjera të punës pedagogjike - instruktive

	

	13.
	Aktivitetet e karakterit administrativ dhe organizativ

	

	14.
	Mbikqyrje në mësimin praktik
	



MAJ
	1.
	Pjesëmarrje në organizimin e eksukrzioneve të nxënësve 
	Arsimtarë profesional


	2.
	Formimi i grupeve për përgatitjen e e pjesëve të veçanta të programit vjetor për punë të shkollës.
	

	3.
	Këshilli i arsimtarëve për vitet përfundimtare 
	Pedagog, psikolog, arsimtarë

	4.

	Rishqyrtim-vizita në orë në mësimin e rregullt. 
	Pedagog, psikolog

	5.
	Mundësi për pjesëmarrjen e nxënësve në gara shkollore, gara komunale, dhe gara regjionale me karakter republikan.
	 Arsimtarë, nxënës

	6.
	Këshilli i arsimtarëve- verifikimi i suksesit dhe sjelljes së nxënësve të viteve përfundimtare.
	Arsimtarë, pedagog, psikolog

	7.
	Organizim i mbledhjeve të aktivëve dhe detyrim i kryetarëve të aktivëve për shqyrtim të mjeteve dhe paisjeve në punëtoritë shkollore.
	Kryetarë i aktivit profesional

	8.
	Pjesëmarrje në organizimin e manifestimit të mbrëmjes së maturës. 
	Кomisioni

	9.
	Mbrëmje e maturës e nxënësve të viteve përfundimtare.
	

	10.
	Aktivitete të tjera në aspekt pedagogjik 
	

	11.
	Aktivitete me karakter administrativo-organizativ.

	




QERSHOR
	1.
	Përgatitje e kalendarit të punës në periudhën prej qershorit deri në shtator.
	pedagog, psikolog

	2.
	Përgatitje e materialeve profesionale, paisje e shkollës sonë me mjete ndihmëse për lëndët përkatëse dhe zhvillim profesional i kuadrit gjatë vitit shkollor.
	        Aktivi profesional,
Arsimtarë

	3.
	Formimi i komisionit për furnizimin e shkollës me mjete të nevojshme mësimore. 
	

	 4.
	Përgatitja dhe mbajtja e këshillave të klasës së paraleleve. 
	

	5.
	Mbajtje e Këshillit të arsimtarëve 
	

	6.
	Rishikim i dokomentacionit pedagogjik të librave të klasëve 
	pedagog,psikolog
përgjegjësat

	7.
	Organizimi dhe realizimi i mësimit shtues 
	Arsimtarë

	8.
	Realizimi i maturës shtetërore dhe provimit përfundimtar të maturës 
	Arsimtarë

	9.
	Politika e regjistrimit 
	

	10.
	Realizimi i riprovimeve të nxënësve 
	Arsimtarë

	11.
	Regjistrimi i nxënësve në vit të I 
	Кomisioni

	12.
	Këshilli i arsimtarëve- Raport për riprovimet, regjistrimin e nxënësve në vit të parë, përgatitje për vitin e ri shkollor.
	Detyrime konkrete të komisioneve

	13.
	Përgatitje e raportit vjetor për punën e shkollës.
	

	14.
	Aktivitete të tjera në lëmin e pedagogjisë
Punë mbrenda muajit 

	

	15.
	Bashkëpunim i Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, Biros për zhvillimin e Arsimit dhe Shkencës.
	

	16.
	Aktivitete me karakter administrativo-organizativ.

	



				



DREJTOR
       Mile Poposki



Programi për punë i ndihmës drejtorit në 
SHMK “Niko Nestor”
Për vitin shkollor 2019/2020
Shtator
Përgatitje e planit për kujdestarinë e arsimtarëve në shkollë.
Koordinimi i planit të aktiviteteve për bashkësinë e shkollës dhe zyrën e rinisë në SHMK “Niko Nestor” 
Mbledhje me kryetarët e aktivëve, me qëllim të funksionimit të prioriteteve të punës në shkollë dhe jetës së përditshme.
Kontrollë e gjendjes së mjeteve materiale, teknike për realizimin e procesit edukativo arsimor, verifikim i gjendjes momentale të shkollës, dhe marrje e hapave për përmirësimin e çrregullimeve eventuale.
Koordinimi i aktiviteteve në lidhje me përgatitjen e ditëve të lira në shkollë
Koordinimi i prioriteteve për punë në të dy ndërrimet në shkollë
Tetor
Raport  për drejtorin e shkollës në lidhje me karakteristikat e fillimit të një viti shkollor dhe jetën e nxënësve në shkollë.
Koordinimi  i aktiviteteve në lidhje me fillimin e procesit të realizimit të provimeve të maturës.
Koordinimi i punëve në lidhje me realizimin e projekteve dhe aktiviteteve në shkollë 
Nëntor
Mbledhje e kryetarëve të aktivit për konstatimin e mungesave në punë në tremujorin e pare të vitit shkollor.
Takim me bashkësinë e shkollës për verifikimin e mungesave në jetën e nxënësve në shkollë, klima shkollore, si dhe bashkëpunime të tjera.
Dhjetor
Verifikim i gjendjes në të cilën ndodhet inventari i shkollës me mbarimin e gjysmlvjetorit të parë të vitit shkollor.
Bashkëpunim me kryetarët e aktivëve në lidhje me aktivitete e gjysmëvjetorit të dytë
Janar
Raport për Këshillin e arsimtarëve duke përfshirë mangësitë dhe përparësitë në punën në shkollë.
Shkurt
Komunikim me bashkësinë lokale dhe marrje e hapave të cilat qojnë në realizimin e mardhënieve të afërta në shkollë.
Маrs
Përgatitje për realizimin e ditës së pranverës - ditës së ekologjisë në shkollë. 
Prill
Takim me bashkësinë e shkollës për vitet përfundimtare, për konstatimin e gjendjes dhe të ndryshme. 
Мaj
Koordinimi i aktiviteteve për realizimin e mbrëmjes së maturës. 
Qershor
Raport deri te Këshilli i arsimtarëve dhe drejtori për punën në gjysmëvjetorin e dytë.  
Ndihmës drejtori
Engjellushe Rizvani


Programi vjetor për punë në Këshillin e shkollës  në
SHMK „Niko Nestor“ për vitin shkollor
 2019/2020

	Këshilli i shkollës do të realizojë aq sesione sa përputhen me nevojat dhe dinamikat e punës në shkollë.
Këshilli i shkollës në sesione planifikon të punojë:	
Përgatije e akteve interne  për funksionimin normal të shkollës
1. Miratim i Statutit të shkollës me vendime ligjore dhe akte ligjore.
1. Miratimi i propozimit të Programit vjetor të punës në shkollë dhe raport i punës në shkollë 
Vlerësim real dhe sjellje e propozimit për Planin financiar në shkollë
1. Raport për regjistrimin dhe gjendjen 31.12.2019 
1. Evidentimi i planit vjetor me vlerë të vogël për llogarinë e vitit 2020.
1. Evidentimi i raportit për inventarin e mjeteve themelore dhe burimeve përfundimisht në datën 31.12.2019.
1. Miratimi i propozimit për Llogarinë përfundimtare të vitit 2020
1. Miratimi i planit vjetor për furnizime me vlerë të vogël për llogarinë e vitit 2020
1. Rritje e komunikimit me bashkësinë e përgjithshme dhe lokale. 
1. Përcjellja e kualitetit dhe rezultateve të nxënësve 
1. Mbështetja dhe sigurimi i zhvillimit profesioanl të arsimtarëve. 
1. Kujdesi për të drejtat e nxënësve në shkollë 
1. Kujdesi  për shëndetin e nxënësve 
1. Sjellja e vendimeve në bazë të kundërshtimeve dhe ankesave të nxënësve, prindërve gjegjësisht kujdestarëve të tyre si dhe të punësuarve në shkollë (nëse ka kundërshtime dhe ankesa të tilla).
1. Shqyrton dhe pyetje të tjera të parapara në statutin e shkollës

Prioritetet e punës për Këshillin e shkollës 

	-Puna e KSH për krijimin e kushteve për mundësinë e realizimit të mësimit kualitativ dhe modern në shkollë, e cila mënyrë do të ju mundësojë nxënësve të fitojnë njohuri, aftësi dhe shkathtësi të përhershme, të pandryshueshme, të nevojshme për zgjerim efikas të edukimit të tyre në institucione të arsimit të lartë, por edhe adaptim më të lehtë në tregun e punës.  
	-Përmirësimi i klimës shkollore .
				                                                                                           



                                                                                                                                              Kryetari i Këshillit të Shkollës: 
                                                                                                                                                             Ferzije Lleshi Pollozhani 
				
	
Programi për punë i Këshillit të Prindërve 
në SHMK ,,Niko Nestor” - Strugë
për vitin shkollor 2019-2020
	Këshilli i prindërve në SHMK “Niko Nestor” i shqyrton pyetjet në lidhje me punën në shkollë, suksesin, sjelljen dhe rregullshmërinë e nxënësve, gjithashtu jep sygjerime për përmirësimin e të njëjtave. 
	Gjithashtu, Këshilli i Prindërve kujdeset për sigurimin e mjeteve financiare nga sponzorë të ndryshëm, për modernizimin e mësimit, realizimin e ekskurzioneve të nxënësve,  çmime për nxënësit me qëllim të përmirësimit të kushteve në shkolë.
Këshilli i Prindërve kujdeset për sigurimin e mjeteve për nxënësit të cilët kanë pamundësi financiare por edhe mjete të tjera të cilat janë në interes të shkollës dhe në interes të nxënësve. 
13. Rishikimi i suksesit, sjelljes dhe rregullshmërisë së nxënësve.
13. Suksesi,sjellja dhe rregullshmëria e nxënësve do të shikohet më së paku çdo tre herë në muaj, për shkak se Këshilli do të jap vlerësime dhe sygjerime për përmirësimin e të njëjtave. 
Koha e realizimit : Gjithë viti shkollor
13. Sigurimi dhe rekonstruimi i hapësirës shkollore
Këshilli i prindërve kujdeset për sigurinë e shkollës në bashkëpunim me drejtorin, Këshillin e Arsimtarëve dhe Këshillin e Shkollës. 	
Koha e realizimit: Gjithë viti shkollor 
4.Aktivitete kulturore të jetës së nxënësve
	Këshilli i prindërve propozon të vazhdojë botimi i revistës shkollore, në përpunimin e së cilës marrin pjesë nxënësit e të gjithë viteve në bashkëpunim me profesorët dhe Drejtorin e shkollës,dhe të ketë mundësi për formimin e një radio shkollore.   
	Këshilli propozon, të organizohen takime në ngjarje kulturore, gara sportive, koncerte humanitare etj.
	Këshilli i Prindërve do të marri pjesë në mbledhjen e mjeteve financiare me qëllim që të mundësojë punë më intenzive në seksione të literaturës, dramë, korin e shkollës organizimin e aktiviteteve dhe garave sportive në nivel të shkollës etj. 
Koha e realizimit: Gjithë viti shkollor
4.Mbështetja financiare dhe donacionet
	Këshilli i Prindërve në mënyrë aktive do të jetë pjesëmarrës në grumbullimin e mjeteve financiare për realizimin e këtyre qëllimeve: 
· Rregullimi i ndriçimit të oborrit në shkollë 
· Vendosja e folijave mbrojtëse nëpër dritaret e shkollës 
· Grumbullimi i paijeve sportive 
· Grumbullimi dhe rregullimi  i mjeteve në dhomat e veshjeve në sallën sportive.  
· Organizimi i seminareve edukative për personelin edukativo-arsimor. 
· Organizimi dhe realizimi i eksurzioneve mësimore për nxënësit dhe profesorët. 
· Koha e realizimit: Gjithë viti shkollor 
5.Bshkëpunime dhe aktivitete të tjera 
	Këshilli i Prindërve në mënyrë aktive do të bashkëpunojë me Këshillat e Prindërve të shkollava të tjera  të mesme në  nivel të komunës dhe Republikës.
Këshilli do të mundësojë bashkëpunim me institucione shtetërore, firma private, organizata joqeveritare, ambasada të huaja me qëllim të realizimit të planeve dhe programeve mësimore. Përmirësimi i klimës shkollore si për nxënësit ashtu edhe për personelin mësimor. 	
Koha e realizimit: Gjithë viti shkollor 

                                                      

                                                                                      Kryetari i Këshillit të Prindërve

PROGRAMI VJETOR PËR PUNË
I Këshillit të Arsimtarëve në SHMK “Niko Nestor”
Për vitin shkollor 2019/2020


[bookmark: _Toc365135359]Gusht- Shtator
1. Planifikim i mësimit për vitin shkollor 2019/2020
1. Paisje e shkollës me mjete mësimore (renovim dhe plotësim)
1. Rezultatet nga riprovimet dhe provimeve të rregullta në sesionin e gushtit  
1. Rishikimi i lutjeve, ankesave nga ana e nxënësve 
1. Grupimi i kuadrit mësimor për realizimin e procesit edukativo-arsimor .
1. Formimi i paraleleve, ndarje e punëve, orëve dhe ndarje e kujdestarëve të klasave.  Ndarje e detyrimeve të arsimtarëve, formimi i komisioneve dhe arsimtarëve përgjegjës në Këshillin e arsimtarlëve për këtë vit.
1. Formimi i Komisionit pët maturë shkollore dhe komision për provime të maturës. 
1. Rishikim i Raportit të punës për vitin shkollor 2019/2020 
1. Rishikim i propozimit të programit vjetor për vitin shkollor 2019/2020. 
1. Përgatitje e planeve dhe programeve për aktivitete jashtëmësimore. 
1. Drejtime për realizimin e aktiviteteve projektuese 
1. Përgatitje e aktiviteteve për  ditën e Patronatit të shkollës. 
1. Drejtime për realizimin e maturës shtetërore dhe shkollore dhe provimit përfundimtar për arsimin profesional. 
1. Tetor
1. Përgatitje për realizimin e ekskurzinit-profesional shumë ditor 
1. Rezultate për sesionin e mëparshëm të provimeve 
1. Dhënie e sygjerimeve në lidhje me realizimin e mësimit plotësues, aktiviteteve të lira dhe aktiviteteve projektuese. 

Nëntor
1. Analizë e suksesit dhe sjelljes së nxënësve në tremujorin e parë të vitit shkollor 2019/2020, 
1. zgjidhje e rasteve të drejtuara në Këshillin e Arsimtarëve dhe diskutim në lidhje me marrjen e masave për përmrësimin e suksesit dhe sjelljes deri në fund të gjysmëvjetorit.
1. Punë të tjera 

Dhjetor
· Rezultatet nga sesioni i provimeve 
· Drejtime për realizimin e provimeve përfundimtare në sesionin e janarit. 
· Sygjerime për realizimin e aktiviteteve në kohën e pushimit  të gjysmëvjetorit. 
· [bookmark: _Toc365135361]Përgatitje e festave të fundvitit. 

Janar
1. Analizë e orëve të vizituara nga ana e drejtorit dhe nga ana e shërbimit pedagogjik. 
1. Verifikimi i suksesit dhe sjelljes së nxënësve deri në fund të gjysmëvjetorit të parë. 
1. Rezultatet nga provimet përfundimtare të nxënësve, të arsimit profesional
1. [bookmark: _Toc365135362]Zhvillim profesional i arsimtarëve. 



Shkurt
· Raport për suksesin dhe sjelljen në gjysmëvjetorin e parë të vitit shkollor 2019/2020 me përfundime dhe masa për përmirësimin e të njëjtave deri në fund të vitit shkollor. 

Мars
1. Konkurs për rregjistrimin e nxënësve në vit të parë dhe verifikim i kriteriumeve 
1. Përgatitje për provimin përfundimtar dhe matura. 
1. Rishikim i suksesit, rregullshmërisë dhe diciplinës në tre mujorin e parë për vitet përfundimtare Organizmi i përgatitjeve për Ditën e Ekologjisë 


Prill
1. Periudhë e klasifikuar për analizë të suksesit dhe sjelljes së nxënësve, dhe marrje e masave për përmirësimin e të njëjtave. 
1. Rezultate nga sesioni i provimeve dhe detyrat projektuese të maturës shtetërore. 

Мaj
1. Analizë e suksesit dhe sjelljes së nxënësve të viteve përfundimtare. 
1. Marrje e orarit të punës për muajt qershor, korrik, gusht të vitit 2019. 
1. Formimi i komisionit shkollor dhe komisioneve të tjera për regjistrim të nxënësve në vit të parë në vitin shkollor 2019/2020. 
1. Përzgjedhja e nxënësit të gjeneratës 
1. Formimi i këshillit të provimeve dhe formimi i komisioneve të provimeve për realizimin e provimeve dhe riprovimeve të viteve përfundimtare

Qershor-Korrik
· Rishikim dhe miratimi i susksesit dhe sjelljes në fund të vitit shkollor 2018/2019. 
· Marrje e vendimeve për lëvdatat dhe mirënjohjeve për nxënësit.  
· Organizimi i provimeve përfundimtare dhe të maturës. 
· Organizimi i mësimit shtues për realizimin e provimeve të çrregullta dhe riprovimeve. 
· Regjistrimi i nxënësve në vit të praë. 
· [bookmark: _Toc365135363]Rishikim dhe miratim i raporteve nga aktivet profesionale në fund të vitit shkollor. 

Gusht
1. Organizimi dhe realizimi i riprovimeve dhe provimeve të çrregullta dhe përmbledhja e rezultateve.  
1. Realizimi i provimeve të maturës dhe provimeve përfundimtare dhe rezultate për të njëjtat. 
1. Përgatitje përfundimtare për fillim të suksesshëm të vitit shkollor pasardhës. 











PLANI PËR PUNË
I BIBLIOTEKISTIT TË SHKOLLËS
Në vitin shkollor 2019/2020 në SHMK ”Niko Nestor” Strugë

Gusht-Shtator
· Njohje e nxënësve me punën e bibliotekës së shkollës dhe mënyrën e shfrytëzimit të së njëjtës. 
· Puna me nxënësit (punë hulumtuese në bibliotekë , kërkim i informacioneve të ndryshme)
· Punë me orientim profesional  
· Bahkëpunim me arsimtarë
· Zhvillimi i procesit edukativo arsimor 
· Kujdesi për pasuri të fondit të librave 
· Njohje me KOBIS- MK 
· Bahkëpunim me bashkësinë locale dhe institucione të tjera 
· Përgatitje e tabelave për dorëzimin dhe pranimin e librave 
· Pjesëmarrje në punën e komisionit për pranimin dhe dorëzimin e librave
· Pjesëmarrje në realizimin e sesionit të gushtit për nxënësit e çrregullt 
· Aktivitete të lidhura me matures shtetërore dhe provimeve përfundimtare për nxënësit e çrregullt 
· Përgatitje e orarit vjetor për realizimin e sesioneve të vitit shkollor 2019/2020
· Përpunimi i raporteve statistike për nxënësit e çrregullt 
· Mbajtje e evidences pedagogjike për nxënësit e çrregullt të të gjitha drejtimeve 
· Raport për  kontrollimin e ditarëve të viteve të katërta 
· Pjesëmarrje në planifikimin e programeve kulturore-procesi edukativo arsimor në shkollë 
· Përpunim i programit vjetor 
· Planifikim dhe përgatitje e punës së shërbimit profesional. 
· Pjesëmarrje në përpunimin e programit vjetor të shkollës 
· Pjesëmarrje për manifestimet e 8 Shtatorit 
· Shpërndarja e librave 
· Ushëzim për shfrytëzimin e fondit të bibliotekistit 
· Përpunimi teknik i librave 
· Azhurimi i të dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Mbajtje e evidences për fondit e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për librat 
· Konsultime me aktivet në lidhje me planprogramet
	
Tetor
· Hulumtime në lidhje me kërkesat 
· Mbështetje e nxënëse dhe arsimtarëve për realizimin e procesit mësimor, qëllimi is ë cilës është zhvillimi i procesit edukativo-arsimor në përputhshmëri me programet dhe planet mësimore. 
· Mundësimi i qasjes për marrjen e lektyrave, literatures profesionale dhe burime të tjera të nevojshme për proesin mësimor. 
· Ndihmë profesionale e përgjegjësave dhe mentorëve 
· Shpërndarje e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës shkollore 
· Azhurimi i të dhënave në librin inventar 
· Përpunim profesionaë i librave 
· Punë këshilluese për shfrytëzimin e literatures profesionale 
· Realizimi i aktiviteteve me biblioteka të tjera 
· Pjesëmarrje në realizimin e sesionit të tetorit për nxënësit e çrregullt 
· Aktivitete të lidhura me nxënësit e çrregullt 
· Njohje e nxënësve të çrregullt të viteve përfundimtare me rregulloren për dhënien e matures shtetërore dhe provimit përfundimtar. 
· Pjesëmarrje për festimit e 11 Tetorit 
· Pjesëmarrje për punë në këshillin e arsimtarëve 
· Zhvillim profesional 
· Kujdes për pasurimin e fondit të librave 

Nëntor
· Aktivizim i nxënësve për shfrytëzimin e bibliotekës së shkollës dhe materialeve të saj. 
· Zhvillimi i shpresë për të lexuar e cila ndikon në zhvillimin e shkathtësive  sociale dhe komunikative 
· Pastrimi dhe vlerësimi i fondit 
· Shpërndarja e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Punë konsultative me përdoruesit e bibliotekës 
· Zhvillim professional individual
· Bashkëpunim me shtëpitë botuese 
· Prezentimi i veprimtarisë artistike të një  autori maqedon 
· Zhvillimi  i shprehive për shfrytëzimin e bibliotekës gjatë gjithë jetës 
· Integrimi i burimeve elektronike për programet e fondit 
· Pjesëmarrje në punën e Këshillit të arsimtarëve 
· Kujdesi për pasurimin e fondit të librave 

Dhjetor
· Hulumtimi, zhvillimi i interesave të nxënësve në lidhje e dëshirat e tyre për librat dhe nevojat e tyre 
· Njohja e nxënësve për rëndësinë dhe funksionin e verpimtarive artistike të shkrimtarëve 
· Bashkëpunim i arsimtarëve dhe prindërve gjatë realizimit të planeve shkollore 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Shpërndarja e librave 
· Pjesëmarrje për realizimin e sesionit të dhjetorit 
· Mbajtje  e evidences pedagogjike për nxënësit e çrregullt 
· Prezentimi i veprimtarisë artistike e një shkrimtari maqedon 
· Punë me nxënësit e talentuar (realizime dhe prezentime sipas zgjedhjeve)
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve  
· Kujdesi për pasurimin e fondit të librave 
· Bashkëpunim me bibliotekistin për shkollat e mesme 

Janar
· Zhvillimi i shkathtësive për shfrytëzimin e bibliotekës gjatë gjithë jetës, duke nxitur tek to klnaqësi gjatë leximit dhe mësimit.
· Bashkëpunim me institucione të jashtme 
· Bashkëpunim me arsimtarët 
· Seleksionim dhe revision i fondit të librave 
· Pjesëmarrje në realizimin e sesionit të matures për nxënësit e çrregullt të arsimit tre vjeçar 
· Mbajtje e evidences pedagogjike të nxënësve të çrregullt 
· Përpunimi i veprave dhe të dhënave biografike 
· Rishikimi i evidences pedagogjike 
· Kujdesi për pasurimin e fondit të librave 
· Shpërndarja e librave 
· Azhurimi i të dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 

Shkurt
· Zhvillimi i ndërgjegjes të nxënësve për rëndësinë e qasjes së lire për të shprehur mendimin e tyre me qëllim të adaptimit në shoqërinë e sotme, duke zhvilluar ndërgjegjen për rëndësinë e kultures nacionale, artistike dhe multikulturore. 
· Mbështetje e nxënësve për realizimin e projekteve me bashkëpunëtorë të jashtëm dhe institucione të tjera (biblioteka, muze) etj,
· Bashkëpunim me Muzeun e Maqedonisë  
· Realizimi i ndihmës profesionale të nxënësve për aktivitete projektuese 
· Shpërndarja e librave 
· Azhurimi i të dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Hulumtime për shfrytëzuesit 
· Pjesëmarrje në realizimin e sesionit të shkurtit 
· Mbajtje e evidences pedagogjike të nsënësve të çrregullt 
· Aktivitete të tjera për nxënësit e çrregullt  
· Pjeslmarrje në aktivitete për ditën e Patronatit të shkollës 
· Analizë e përqindjes së gjendjes së fondit 
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve 
· Kujdesi për pasurimin e fondit të librave 


Мars
· Realizimi i aktviteteve të arsimtarëve dhe nxënësve ne ditën e ekologjisë 
· Nxitje e nxënësve për leximin e literaturës profesionale në Eko-standarte 
· Bisedë për veprimtaritë e shkrimtareve femra dhe roli i femrës në shoqëri.
· Përpunimi i librave (radhitje, klasifikim) 
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve 
· Hulumtim i nevojave të përdoruesve 
· Shpërndarja e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Bahskëpunim me bibliotekistët e shkollave të tjera të qytetit 
· Vizitë në panairin e librit 
· Pjesëmarrje në përgatitjet e matures shtetërore 






Prill
· Nxitje e nxënësve për punë hulumtuese dhe vlerësim personal, sepse ata vet duhet të gjinden në përfitimin e informacioneve 
· Drejtime për shfrytëzimin e periodikës (revista,broshura,gazeta) me tema të ekologjisë 
· Ndihmë e nxënësve për përgatitjen e projekteve dhe detyrave projektuese 
· Udhëzim i nxënësve për shfrytëzimin e literaturës nga biblioteka të tjera 
· Pjesëmarrje në realizimin e provimeve në sesionin e prillit  
· Mbajtje e evidences pedagogjike për nxënësit e çrregullt dhe për sesionin e prillit 
· Mësim konultativ për nxënësit të udhëzuar në provim klasor në gjuhën ruse 
· Aktivitete për prezentimin dhe mbrojtjen e projekteve dhe aktiviteteve të nxënësve të çrregullt 
· Vizitë në biblioteka të tjera 
· Shpërndarje e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Aktivitete të tjera ditore 
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve 

Мaj
· Fond ii librave
· Analizë dhe vlerësim i gjendjes së fondit .
· Ngritje dhe zhvillim i qëndrimit të nxënësve për rëndësinë e veprimtarive artistike 
· Hulumtim për nevojat e përdoruesve 
· Pjesëmarrje në aktivitete për festimin e ditës së ...............
· Udhëzime për gjetjen, vlerësimin dhe shfrytëzimin e informacioneve të natyrave të ndryshme (për nxënësit dhe arsimtarët)
·  Shpërndarja e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Azhurimi it ë dhënave për inventarin e librave 
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve 
· Kujdesi për pasurimin e aktiviteteve 

Qershor-Korrik
· Pjesëmarrje në komisionin për kthimin e librave 
· Rregullim dhe shikim i fondit të librave 
· Mbajtje e evidences pedagogjike për nxënësit e çrregullt  
· Pjesëmarrje në realizimin e sesionit të provimeve në qershor 
· Pjesëmarrje në aktivitete për dhënien e matures shtetërore dhe provimeve përfundimtare të nxënsve të 
· Shpërndarje e librave 
· Azhurimi it ë dhënave për anëtarët e bibliotekës së shkollës 
· Pjesëmarrje në komisione për evidentimin pedagogjik të nxënësve të rregullt 
· Realizimi i provimeve klasore në gjuhën ruse 
· Përgatitje e tabelave për pranimin dhe mungesën e librave 
· Pjesëmarrje në punën e këshillit të arsimtarëve 




                                                                                      BIBLIOTEKIS

[image: logo_nikonestor]Programi për punë i përgjegjësave të ndërrimeve
vitin shkollor 2019/2020


Qëllimi 1: Fillim i suksesshëm i vitit të ri shkollor 2019/2020
Аktiviteti 1.1:
-udhëzime për koordinimin e përpunimit të planifikimeve globale dhe tematike të arsimtarëve   -udhëzime dhe sygjerime për zbatimin e metodave dhe formave bashkëkohore të procesit edukativo-arsimor. 
Koha e realizimit : fundi i gushtit ,fillimi i shtatorit
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit, arsimtarët e lëndëve
Aktiviteti 1.2
-organizimi i punës në shkollë 
-analizë dhe largim i problemeve të cilat dalin nga realizimi i mësimit praktik-orari 
-caktim i arsimtarëve kujdestarë në bazë të rendit shtëpiak të shkollës. 
Koha e realizimit : shtator
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit, arsimtarët e lëndëve
Аktiviteti 1.3:
-kontrollë dhe shqyrtim i përgatitjeve për evidentimin pedagogjik të dokumentacionit. 
-kontrollë dhe shqyrtim i të dhënave në ditarin elektronik
Koha e realizimit : fillimi i shtatorit
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit, arsimtarët e lëndëve,kujdestarët e klasëve
Аktiviteti 1.4 :
- analizë e materialeve dhe mjeteve teknike të nevojshme për realizim të procesit mësimor. 
Koha e realizimit : fillimi i shtatorit
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit, arsimtarët e lëndëve,kujdestarët e klasëve
Qëllimi 2: Ndjekje, mbajtje dhe përmirësimi i rregullshmërisë dhe diciplinës në shkollë. 
Аktiviteti 2.1
-në kohë dhe në mënyrë të rregullt prezentimi i kodeksit të sjelljes para nxënësve 
Koha e realizimit : fillimi i shtatorit
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit,kujdestarët e klasëve

Аktiviteti 2.2
-ndjekje dhe detektim në kohë i nxënësve problematikë, këshillim dhe koordinim i shërbimit pedagogjik-psikologjik. 
Koha e realizimit : gjatë gjithë vitit shkollot
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësit, shërbimi pedagogjik-psikologjik. 
Аktiviteti 2.3 
-informimi në kohë, bisedime me prindërit dhe marrje pjesë e prindërve në mbledhje. 
Koha e realizimit : gjatë gjithë vitit shkollot

Bartësit e aktiviteteve: përgjegjësat, kujdestarëe e klasëve, prindërit, dhe arsimtarët e lëndëve.   

Qëllimi 3: Ndjekje e suksesshme, efikase dhe në kohë e shërbimit pedagogjik-psikologjik. 
Аktiviteti 3.1 
-kontrollë e përhershme e mbajtjes së dokumenatcionit pedagogjik, rregullshmërisë së përfshirjes së të dhënave në (ditarë, ditarin elektronik, të dhëna për testimin ekstern).
 -  udhëzim për largimin e mungesave dhe problemeve të cilat paraqiten gjatë udhëheqjes së ditarit elektornik. 
Koha e realizimit : gjatë gjithë vitit shkollor
Bartësit e aktiviteteve: përgjegjësat, kujdestarët e klasëve, arsimtarët e lëndëve. 

Qëllimi 4: Ndjekje e suksesit të nxënësve 
Аktivitete 4.1:
- udhëheqje dhe përcjellje me paralelet. 
-përgatitje e raportit të suksesit dhe sjelljes së nxënësve pas këshillat e klasëve. 
-analizë për gjetjen e arsyeve  të suksesit të dobët dhe suksesit të mirë të nxënësve me qëllim të mënjanimit ose rregullimin e tyre. 
Koha e realizimit: në fund të çdo tremujori, pas riprovimeve dhe në fund të vitit shkollor. 
Bartësit e aktiviteteve: përgjegjësa, arsimtarët e lëndëve, shërbimi pedagogjik-psikologjik. 

Qëllimi 5:  Organizimi dhe realizimi efikas i maturës shtetërore dhe provimit përfundimtar. 
Аktivitete 5.1
-prezentimi i kishteve për realizimin e maturës shtetërore dhe provimit përfundimtar të nxënësve të viteve përfundimtare. 
-bashkëpunim me fakultetet dhe prezentimi i tyre. 
-mbledhja e të dhënave të nxënësve për paraqitjen e provimit të maturës dhe provimit përfundimtar. 
-pjesëmarrje në organizimin e provimeve përfundimtare 
Koha e realizimit : dhjetor, prill, qershor, gusht.
Bartësit e aktiviteteve: përgjegjësat, kujdestarët e klasëve, shërbimi pedagogjik-psikologjik. 
Qëllimi 6: Organizimi i eksukrzioneve me karakter rekreativ dhe manifestime kulturore të shkollës. 
Аktivitete 6.1 
-Mbledhje e propozimeve për ekskurzionet rekreative njëditore dhe realizimi i tyre. 
-zgjedhje e destinacionit, realizim i ekskurzioneve shumë ditore për nxënësit e viteve të treta. 
Koha e realizimit: shtator, maj
Bartësit e aktiviteteve :përgjegjësat, nxënësit, kujdestarët e klasëve, prindërit. 
Аktivitete 6.2:
-planifikim dhe organizim i mënyrës së realizimit të festimit të patronatit të shkollës. 
-pjesëmarrje në realizimin e “ Ditës së dririt” 
-organizimi dhe mbikqyrje e mënyrës së realizimit zë sitës së ekologjisë. 
-bashkëpunim me shoqata ekologjike dhe organizata humanitare. 
Koha e realizimit: shtator, prill, dhe gjatë muajit kur realizohetskcioni “Dita e drurit”. 
Bartësit e aktiviteteve : përgjegjësa, nxënës, arsimtarët e lëndëve, bashkësia lokale.  
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Program për parandalimin e sjelljes së dhunshme
[bookmark: _Toc365135384]në SHMK „Niko Nestor “ – Strugë për vitin shkollor 2019/2020
	
FUSHËVEPRIMI
	
QËLLIMET
	
АKTIVITETET
	PERSONAT PËRGJEGJËS DHE BASHKËPUNËTORËT 
	
KOHA E REALIZIMIT
	INDIKATORË
	BURIMET E TË DHËNAVE

	
1.MASA TË BRENDSHME MBROJTËSE 

	
	

	
	
	
	

	

1.1.Identifikimi i nxënësve me sjellje të dhunshme 
	1.Hulumtim i përvojave dhe qëndrimeve të të gjithë subjekteve të shkollës për sjellje problematike dhe të dhunshme të nxënësve 
	-punim i anketës për nxënësit
-analizë e anketës 
-prezentimi i të dhënave të përfituara para arsimtarëve, nxënësve dhe prindërve. 
Identifikimi i nxënësve të cilët shumë shpesh thyejnë Rendin Shtëpiak dhe shpesh ngjallin situata konfliktuoze. 
	
Shërbimi profesional

Arsimtarë

Nxënës

Prindër
	



Në kontinuitet gjatë vitit shkollor
	-numri i anketave të realizuara
-numri i të pranishëvme në prezentim 
-niveli i kënaqësisë dhe jokënaqësisë së nxënësve 
	-anaëizë e anketave
-ditari i punës i shërbimit profesional 

	





1.2. Realizimi i aktiviteteve konkrete 



	
1.Zhvillimi i fleksibilitetit dhe kulturës së të jetuarit të njeriut, në ambientin shkollor.









2.Respektimi i vlerave dhe rregullave shkollore 
	-diskutime të herëpashershme  për parandalimin e sjelljeve të dhunshme  në mbledhjet me personat përgjegjës së shkollës (Këshilli i paraleleve, Këshilli i arsimtarëve) 
-udhëheqje permanente me nxënësit që tregojnë sjellje të dhunshme 
-përpunim i një Kodeksi të ri për sjelljen e nxënësve, arsimtarëve, prinëdërve. 
-Vendosja e Kodeksit të sjelljes në të gjitha klasat dhe ambientet shkollore.
 -Përcjellje në kontinuitet e gjendjes në shkollë. 
-bisedime me nxënësit dhe motivim i tyre për ti paraqitur rastet me sjellje të dhunshme. 
-Shqiptimi në kohë i masave – medijacion i sjelljes së dhunshme. 
-Eksponimi i edukimit moshor , puna me fëmijë, zbulimi i dhunës dhe mbrojtja nga e njëjta. 
-zhvillimi i aftësive të nxënësve për të refuzuar  ndikimin negativ tek të tjerët. 
-ngritja e vetëbesimit tek nxënësit. 
-Zhvillimi i aftësive për ballafaqimin me stresin dhe anskiozitetin.
	


Shërbime profesionale

Arsimtarë

Nxënës
	







Në kontinuitete gjatë vitit shkollor

	-numri i mbledhjeve të realizuara
-niveli i kënaqësisë dhe jo kënaqsësisë së nxënësve 
-numri i punëtorive të realizuara, debate
-numri i projekteve të realizuara
-numri i shqiptimeve tl masave pedagogjike
-përfshirja e metodave mësimore
-numri i aktiviteteve të realizuara në shkollë
	- Kodeksi i sjelljes së nxënësve, arsimtarëve dhe prindërve 
-shqiptime për masat pedagogjike 
-ditari i punës i punëtorëve 
-raporte mujore nga shërbimi profesional
- raporti vjetor i punës në shkollë





	
1.3.Еdukimi


	
1.Zmadhimi dhe zgjerimi i aftësive të të punësuarve profesional. Parandalimi i reagimeve kundër sjelljeve të dhunshme 
	-organizimi, pjesëmarrje në seminare dhe trajnime për parandalimin e dhunës në bashkëpunëtorët profesional. 
-trajnime interne për kundër dhunës të organizuara nga bashkëpunëtorët profesional. 
-shkathtësi komunikuese 
Ndërtimi i respektit dhe besimit të ndërsjelltë. –punë individuale me nxënësit. 
-punë grupore me nxënësit, punëtori të organizuara debate dhe diskutime për tema kundër dhunës. 
	
Shërbimi profesional

Arsimtarë

Nxënës

Ekspert të jashtëm
	




Në kontinuitet gjatë vitit shkollor 
	-seminare dhe trajnime tl realizuara
Punltori të realizuara , debate dhe diskutime
-numri i nxënësve të përfshirë në aktivitete
	-raporte nga Këshilli i arsimtarëve
-raporte mujore nga shërbimi profesional
- raporti vjetor i punës në shkollë  

	
1.4. Planifikim i aktiviteteve të ardhshme në mësim dhe jashtë programit mësior. 
	
1.Ndërtimi dhe zhvillimi i besimit dhe diciplinës tek nxënësit. 
	
-motivimi, mbështetja e nxënësve, angazhime në aktivitete interesante për të rinjtë (sport, kreativitet, art, muzikë) 
-Zhvillimi i shkathtësive sociale. 

	
Shërbimi porfesional (si koordinator)

Arsimtarë

Nxënës
	


Në kontinuitet gjatë vitit shkollor
	
 Aktivitete të realizuara
	

	2.MASA TË BRENDSHME MBROJTËSE

	
	
	
	
	
	

	




2.1. Bashkëpunim ndërmjet shkollave 

	
1.Bashkëpunim intenziv me shërbimin psikologjik dhe organizatat e nxënësve në shkollat e mesme komunale.

	
-organizim i punëtorive, triubnave, debateve dhe diskutimeve me tema të dhunës në të gjithë shkollat e mesme. 
-takime dhe kosnultime të shpeshta 
Skëmbim përvojash mes shërbimeve profesionaëe ndërmjet shkollave të mesme –takime, konsultime dhe shkëmbim përvojash mes drejtorëve të shkollave të mesme.
	
Shërbimi profesional

Nxënës

Drejtorët e shkollave të mesme 

	


Në kontinuitet gjatë vitit shkollor 


	-ngjarje të realizuara në shkollë dhe jasht saj  
Takime me shërbimin profesional 

	- raporte nga organizimet e nxënësve  
-raporte mujore të shërbimit profesional Raport vjetor për punën në shkollë 

	


2.2. Bashkëpunim me prindërit

	1.Përmirësimi i bashkëpunimit me prindërit, arsimtarët e lëndëve dhe shërbimi profesional. 
	-edukimi i prindërve për parandalimin e sjelljeve të dhunshme. 
-përfshrija e prinërve në aktivitete preventive. –takime të shpeshta me prindërit 
-numër i madh i takimeve me Këshillin e prindërve. –punë individuale dhe grupore me prindërit e nxënësve të cilët tregojnë sjellje joadekuate  
	
Shërbimi profesional

arsimtarë 

prindër
	

Në kontinuitet gjatl vitit shkollor
	-numri i takimeve të realizuara me prindër 
-numri i takimeve të realizuara me Këshillin e prindërve 
	-procesverbale nga takimet me prindërit, Këshillat e prindërve 
-Raporti vjetor i punës në shkollë 


	2.3. bashkëpunim me policinë dhe shërbimin për devijimet adoleshente. 

	1.përmirësimi i bashkëpunimit të shkollës me policinë. 
	-mësimdhënie, tribuna nga ana e policisë në shkollë –organizimi i takimeve me policët rajonal dhe Këshilli i prindërve të shkollës. 
	Ekipi udhëheqës i shkollës. 

Shërbimi porfesional

Përfaqësuesit e policisë 
	Në kontinuitet gjatë gjithë vitit shkollor 
	-diskutime të realizuara 


Diksutime të realizuara  nga përfaqësuesit e policisë 
-numri i prindërve dhe nxënësve pjesëmarrës 
-numri i aktiviteteve të realizuara në shkollë me mbështetjen e policisë 
	-proceverbale nga Këshilli i prindërve 
-Raporti vjetor i punës në shkollë 

	2.4. bashkëpunim me bashkësia lokale
	
	
	
	
	
	

	2.5. Prezentimi mediatik 
	1.Rritja e shkallës së informimit të publukut për pasojat dhe   rrezikun nga dhuna.
 2.Informimi i publikut për masat të cilat mirren në lidhje me dhunën në shkollë.  
	-botimi të ndryshme në gazeta. 
-pjesëmarrje në emisione televizive 
	Komisioni i shkollës përgjegjës për mardhënie me publikun. 
	



	Pjesëmarrje në emisione televizive 
	-media

	2.6.Sigurimi fizik







	1.Zmadhimi i sigurisë në shkollë dhe në oborrin e shkollës. 





	Nëse në shkollë nuk ka sigurim fizik:
-përpunimi i anketave për prindërit 
-realizimi i anketave Diskutim për anketën e realizuar. 
Këshilli i arsimtarëve 
Mbledhje me Këshillin e prindërve 
- zgjedhje e agjencionit për sigurim fizik  
-vendosje e sigurimit fizik sigurimi në shkollë 
	Ekipi udhëheqës i shkollës 

Shërbimi profesional 

Arsimtarë

Prindër

	


	Anketë e realizuar 
-mjetet e nevojshme për zgjedhje të agjencioneve
-niveli i kënaqësisë dhe jokënaqësisë i personave të interesuar. 
	-mendime nga Këshilli i Arsimtarëve, prindërit dhe nxënësit  
-Raporti vjetor i punës në shkollë 


	2.7. Bashkëpunim me organizata joqeveritare dhe institucione të tjera. 
	1.Pjesëmarrje në programe parandaluese të cilat promovojnë shëndetin mental të nxënësve
	1.Përfshirja e nxënësve, arsimtarëve dhe prindërve në projekte dhe programe të ofruara nga NVO dhe nga institucione të tjera. 
	1.Bashkëpunim profesional  (koordinator), nxënës, arsimtarë, prindër, shoqata etj. Institucione të cilat punojnë në projekte me të rinjtë. 
	
	1.Numri i projekteve të realizuara në bashkëpunim me institucione dhe shoqata 
	1.Raport dhe prezentim i projekteve të realizuara 





                                                                                    













PROTOKOL  
         SHMK„ Niko Nestor,,Struge

 1.  ROLET DHE PËRGJEGJËSITË NË RAST TË DHUNËS, SI, KUR DHE NË ÇFARË MËNYRË INTERVENOHET 

Arsimtarët kujdestarë
· kujdestarë
· përcjell dhe paraqet rast të dhunës 
· reagon në rast të dhunës 
· informon kujdestarin e paraleles 
· evidenton rastin 
· bashkëpunon me grupin 

Kujdestarët e klasëve 
· përcjell rastin e dhunës dhe reagon në moment 
· ndalon dhunën 
· bisedon me pjesëmarrësit 
· i informon prindërit dhe cakton takim me to 
· bashkëpunon me shërbimin dhe ekipin 
· ndjek rezultatet të masave të cilat janë marrur për përmirësimin e sjelljes
· e evidenton rastin dhe mban procesverbal 


Shërbimi profesional 
· përcjell rastet e sjelljes së dhunshme dhe reagon menjëherë 
· njofton kujdestarin e paraleles dhe bashkëpunon me të 
· me nevojë bisedon e prindërit 
· propozon masa për mbrojtje 
· ndjek efektet 
· nëse është e nevojshme bashkëpunon me institucione të tjera
· evidenton rastin 

      Personeli teknik 
· kujdestarë 
· ndalon dhunën dhe paraqet të njëjtën 

Nxënësit 
· përcjell rastet e sjelljes së dhunshme 
· kërkojnë ndihmë nga arsimtarët 
· paraqet tek kujdestarët e klasëve ose tek ndonjë arsimtarë tjetër 







2.  EVIDENTIMI I SJELLJES SË DHUNSHME 

Data e rasteve të sjelljes së dhunshme ___________________

Vend ii ngjarjes së sjelljeve të dhunshme 
· në oborr					
· klasë
· në koridor					
· në toalet
· jashtë shkollës

Koha e ngjarjes së sjelljes së dhunshme
· para orës				
· pas orës
· në kohën e pushimit 			
· në kohën e orëve të  1,2,3,4,5,6,7 


Mënyra e zbulimit 

· personalisht e parë
· me informim nga dëshmitarë 
· me informim nga prinëdri 
· me informim nga i viktimizuari 

personi i viktimizuar    _____________________________________________

personi i cili shfaqi sjellje të dhunshme   ________________________________________

dhuna ndodh
· për here të parë
· përsëritet

Sqarim i shkurtër i dhunës
________________________________________________________________

Lloji i intervenimit_____________________________________________

Masat e ndërmarra  ________________________________________________

Vlerësimi dhe efikasiteti i masave të marra
________________________________________________________________


	njësia
	tema
	Koha e realizimit
	Realizuesei i aktiviteteve 

	Higjiena në shkollë dhe mardhënia me inventarin 
	1.Higjiena personale
2.Higjiena kolektive
3.Mardhënia me inventarin 
4.Parandalimi i sëmundjeve infektive 
	
Viti shkollor 2019/2020
	Arsimtarë përgjegjës, personeli teknik,
kujdestari i klasës, seksioni biologjik-ekologjik

	Sëmundjet infektive
	1.Alkoolizmi, nikotinizmi dhe narkomanija tek të rinjtë dhe parandalimi në moshë të re 07.04.2019- Dita botërore e shëndetit. 

	Nëntor-Prill


	Drejtori,kujdestari i klasës,profesorët e lëndëve,anëtarë të seksionit për promovim të shëndetit,shërbimi pedagogjiko-psikologjik 

	Shëndet reproduktiv
	
2.Kontracepcioni 
- Trening për arritje maksimale të mbrojtjes së shtatzanisë 
	Gjysmëvjetori i dytë 
	Kujdestari i klasës,profesorët e lëndëve,anëtarë të seksionit për promovim të shëndetit,shërbimi pedagogjiko-psikologjik

	Shëndeti mental dhe fizik 
	1.Ushqim i shëndetshëm 
- aktivitete për formimin e qëndrimeve për ushqim të shëndetshëm dhe stil jetese 
2.Aktivitete fizike për zhvillim të rregullt të të rinjëve 
	 Shtator/tetor
	Shërbimi pedagogjik-spikologjik,arsimtarët e lëndëve, anëtarët e seksionit për promovimin e shëndetit 

	Kalendar për verifikimin e ditëve nga lëmia e shëndetit dhe ekolgjisë 
	10.10.2019
Dita Botërore e shëndetit mental
16.10.2019
 Dita botërore e ushqimit
01.12.2019 HIV
 03.12.2019 Dita botërore e fëmijëve me nevoja të veçanta 
 24.03.2019 Lufta kundër TBC
 07.04.2019
 Dita botërore e ushqimit 
 10.05.2019 Dita ndërkombëtare e aktiviteteve fizike 
 11.05.2019
 Dita e dhurimit të gjakut
 31.05.2019  Dita botërore pa duhanpirje 
	
	Aktivitete dhe realizimi i aktiviteteve 


                      Programi për kujdesin e shëndetit të nxënësve 
Të gjitha aktivitetet do të jenë në funksion të projektit për Integrim të edukimit ekologjik në mësimin në gjuhën maqedone. Akivitetet e parapara të programit vjetor do të realizohen nëpërmjet seksionit biologjik-ekologjik në nivel të shkollës. 
Pjesë e aktiviteteve planifikohen të realizohen në bashkëpunim me Ministrinë e shëndetësisë dhe organizatat joqeveritare. 
E përpunuar nga grupi për punimit dhe realizimin e programit për mbrojtje të shëndetit të nxënësve nga: Marta Zaturoska, Dushanka Gogoska dhe Marina Bojqeska.  


            Programi për veprimtari publike dhe kulturore në shkollë 

Në përgjithësi kultura e shkollës ka për qëllim në momente të caktuara të prezentojë të gjithë arritjet në arsim. Për këtë qëllim është e nevojshme: 
                      Shkolla të afirmohet si qendër kulturore dhe arsimore;
1. Tu mundësojë nxënësve në forma të ndryshme të zhvillojnë personalitetin e tyre. 
1. Shkolla do të organizojë akcione të ndryshme, festa, jubilee dhe manifestime të tjera 
1. Do ti njoh nxënësit me tradita të tjera kulturore dhe jetën e përditshme të popullit tonë
1. Për realizimin e detyrave të mësipërme do të organizohen : 
1. Vizita në shfaqje teatrale, ekspozita, panaire etj.
1. Shëtitje dhe ekskurzione me karakter rekreativ 
1. Aktivitete të llojllojshme në aktivitetet e lira të nxënësve, punë e dobishme për to 

1. 8-Shtatori  - Dita e pavarsisë së Maqedonisë 
1. Organizimi i programit për Patronatin e shkollës 
1. 11 Tetori – Dita e Kryengritjes
1. Festimi i muajit të librit 
1. Pjesëmarrje në manifestime sportive 
1. Organizime dhe vizita të shfaqjeve teatrale 
1. Organizime për vizita në muze
1. Festimi i 13 Nëntorit 
1. Organizimi i pritjes së Vitit të Ri 
1. Ekspozitë e punimeve të punuara nga punëtoritë e shkollës 
1. Festimi i ditës së drurit 
1. Festimi i 21 Marsit- Ditës së Ekologjisë 
1. Pjesëmarrje në Panaire arsimore 
1. Pjesëmarrje  në Tehnoma 2014 
1. Pjesëmarrje në  berzën turistike Ballkanike 
1. Festimi i 1-Majit 
1. Festimi i 24 Majit- Dita e mësuseve maqedonas
1. Ekskurzion me karakter profesional për të punësuarit		



Prorami vjetor
Për orientim profesional të nxënësve 
SHMK ,,Niko Nestor,, Strugë  
Për vitin shkollor  2019/2020
	Koha e realizimit
	Aktivitete
	Qëllime  të aktiviteteve 
	Bartësit e aktiviteteve 

	IX - X
	· Përpunimi i programit të aktiviteteve për orientim profesional 
· Njohje e nxënësve me programin për orientim profesional 
 
	· Ndihmë dhe mbështetje në zgjedhje të profesionit të ardhshëm 
· Iformimi i nxënësve për aktivitete në shkollë të orientimit profesional 
	Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	XI-ХII
	
· Informim për profesione të ndryshme të procesit edukativo arsimor 
	· Njohje me karakteristikat e profesioneve (predispozita të nevojshme, shkathtësi).
	Arsimtarë


	II
	· Dhënie e temës: Si deri te zgjedhja e duhur e profesionit?

· Punëtori për punim BIOGRAFI PROFESIONALE me nxënësit  e viteve përfundimtare 
	· Nxënësit të informohen si të bëjnë përzgjidhje të duhur të profesionit, si dhe cilat mund të jenë gabimet gjatë zgjedhjes së profesionit. 
· Të mësojnë të punojnë biografi-CV të tyre personale 

	Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	III


	· Punëtori për KËRKIM AKTIV të punës, me nxënësit e viteve përfundimtare me këtop tema: 
     -llojllojshmëri informacionesh
     -bashkëpunim me shërbime për punësime
     -të punohet një letër e mirë hyrëse 
· Shpërndarje e pyetësorit INTELEGJENCA MULTIPLA 
· Informimi i nxënësve për rezultatet e pyetësorit 
	
· Ndihmë dhe mbështetje gjatë kërkimit të punës pas mbarimit të shkollimit të mesëm.  
· Nxënësit të informohen cilët lloje të intelegjencës janë më të theksuara tek to, si dhe shkathtësitë punuese, tipet e profesioneve të cilat ju pështaten më së miri.
	Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	IV
	
· Punëtori për INTERVISTË PËR PUNË
    Тemat:
-Përparësitë dhe mainagësitë e intervistës 
-Llojet e intervistave 
-Përgatitje për intervistë 
-Gjatë intervistës 

· Organizimi i prezentimit të shkollës në institucione të tjera të larta arsimore 
	
· Nxënësit të jenë të përgatitur për intervistë pune gjatë kërkimit të punës. 

· Njohje e nxënësve me kushtet e studimit në institucione të larta arsimore 
	Shërbimi pedagogjik-psikologjik 
Drejtor
Institucione të larta arsimore 

	V
	· Informimi i nxënësve me kushtet e regjistrimit në institucione të larta arsimore.
· Aplikimi i pyetësorit për verifikimin e interesave profesionale dhe aftësitë e nxënësve. Informimi i nxënësve për rezultatet e anketave. 
	· Nxënësit të njihen me kushtet e studimeve në isntitucione të larta arsimore.
· Të zbulohen dëshirat dhe interesat e nxënësve për profesione të ndryshme.
	
Drejtor
Institucione të larta arsimore 
Shërbimi pedagogjik-psikologjik





     
                                                                                                                                                 






























PLAN
PËR VLERËSIM DHE NDJEKJE INTERNE TË VEPRIMTARISË ARSIMORE NË SHMK “NIKO NESTOR” STRUGË 
PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020

	NJËSIA
	METODA DHE INSTRUMENTE 
Për ndjekje dhe vlerësim 
	BARTËSIT

	

Planifikimi dhe programimi i veprimtarisë arsimore në shkollë 
	17. Monitorimi dhe vlerësimi i: 
· Planifikimet vjetore dhe tematike 
· Përgatitje ditore
2.Instrumentet
· Listë evidentuese për ndjekje dhe vlerësim të planifikimeve vjetore dhe tematike 
· Listë evidentuese për ndjekje dhe vlerësim të përgatitjeve ditore të arsimtarëve 
	Drejtori
Ndihmës drejtori
Përgjegjësat
           Shërbimi pedagogjik-   psikologjik

	Procesi mësimor
	1.Ndjekje dhe vlerësimi i:
· Realizimi i mësimit
2.Instrumente
· Listë evidentuese për vizitë në orë
· Pyetësorë dhe anketa 
· Raporte
	Drejtor
Ndihmës drejtori
Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	Vlerësimi i arritjeve të nxënësve 
	0. Ndjekje e:
· Planifikimit dhe vlerësimit
· Fomrat dhe metodat e vlerësimit
· Vlerësimi në kohë dhe në kontinuitet (kontrollë në ditarin e paraleles) 
· Arritjet e nxënësve në lëndë të ndryshme dhe në gjuhë. 
2.Instrumente
· Listë evdientuese për vizitë në orë 
· Raporte dhe analiza
	Drejtori
Ndihmës drejtori
Përgjegjësat
Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	Evidencë pedagogjike dhe dokumentacion
	1.Ndjekje dhe vlerësim i:
· Ditari i punës së paraleles 
· Librat kryesor të nxënësve 
· Dëftesa
· Diploma për maturë shtetërore dhe provim përfundimtar
2.Instrumente 
· Raporte
· Lista evidentuese
	Drejtori
Ndihmës drejtori
Përgjegjësat
Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	Zhvillimi profesional i arsimtarëve dhe shërbimit profesional 
	1.Ndjekje e :
· Evidencë për pjesëmarrje të arsimtarëve dhe shërbimit profesional në trajnime dhe seminare etj. 
· 2.Ndjekje e dosies profesionale së arsimtarëve dhe shërbimit profesional. 
	Drejtor
Shërbimi pedagogjik-psikologjik

	Puna e aktiveve profesionale 
	0. Ndjekje dhe vlerësimi i :
· Programi për punë i aktivit profesional (aktivitete të planifikuara) Realizimi i aktiviteteve (raporti i punës së aktivit profesional në gjysmëvjetor dhe në fund të vitit shkollor).
· Pjesëmarrje në mbledhje  
2.Instrumente :
· Listë evidentuese për ndjekje dhe vlerësim i punës së aktivit profesional. 
	Drejtor
Ndihmës drejtori
Shërbimi pedagogjik-psikologjik



Procesi edukativo arsimor në SHMK “Niko Nestor” Strugë në vitin shkollor 2018/2019 do të ndiqet dhe vlerësohet nga ana e Inspektoratit Shtetërore dhe nga këshilltarët e Biros për Zhvillimin e Arsimit. 


								       Përgatiti
						             Shërbimi pedagogjik-psikologjik




Programi  për punën e shërbimit pedagogjiko-psikologjik të shkollës për vitin shkollor 2019-2020
Aktivitetet dhe qëllimet 
	Qëllimi-Avancimi, planifikimi dhe realizimi i aktiviteteve mësimore dhe jomësimore 



Detyra  numër 1-Pjesmarrja në përpilimin   e planit dhe programit vjetor të shkollës.
	Aktivitetet
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Përgatitja e programit vjetor të shkollës
· Bashkëpunimi me drejtorin e shkollës
· Përpilimi i programit për drejtorin e shkollës për vitin  shkollor 2019/2020
· Grumbullimi i programeve të përpiluara nga aktivet profesionale.
	Gjysma e muajit gusht 2019
	Drejtori
Shërbimi pedagogjiko psikologjik i shkollës
Ndihmësdrejtori
Përgjegjësit e ndërrimit
Aktivet profesionale
















Detyra  numër 2-Bashkëpunimi dhe ofrimi i ndihmës  të mësimdhënësve për përpilimin e planeve dhe programeve mësimore.
	Aktivitete
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Përgatitja teknike e formularëve për  planifikim vjetor , tematik dhe formular për vlerësimin e ores mësimore.
· Konsultimi me mësimdhënësit , pjesëmarrja në përgatitjen  dhe planifikimin e aktiviteteve dhe orëve të lira në shkollë.
· Bashkëpunimi me kujdestarët e klasave për përpilimin e programit për orën e kujdestarisë.
· Bashkëpunimi  me kujdestarët e klasave dhe mësimdhënësit e lëndëve për testimin ekstern.
	Gjithë viti shkollor
	-drejtori
-ndihmësdrejtori
-shërbimi pedagogjiko psikologjik.
-përgjegjësit e ndërrimit












Detyra e 3-Puna me nxënësit
	Aktivitete
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Ndihmë rreth socializimit të nxënësve të viteve të I-ra.
· Punë këshilluese me nxënësit e viteve të para të cilët kanë problem me  socializimin në shkollë dhe me  përmbajtjet mësimore.
· Punë këshilluese me nxënësit të cilët kanë probleme emocionale dhe probleme me mësimin.
· Identifikimi dhe puna me nxënësit shembullor.
· Pjesmarrja e nxënësve në organizatat e të rinjëve.
· Orientimi profesional i nxënësve.
· Përgatitja e ligjeratave për orën e kujdestarisë.
· Përgatitja dhe ofrimi i ndihmës për nxënësit të cilët do ti nënshtrohen provimit të maturës shtetërore dhe provimit përfundimtar.
· Përgatitja dhe këshillimi i nxënësve për mënyrën e realizimit të testimit ekstern.
	

Gjithë vitit shkollor 2019/2020
















Gjatë gjithë vitit shkollor.2019/2020
	Shërbimi pedagogjiko –
Psikologjik.
Drejtori
Përgjegjësit e ndërrimit
Kujdestarët e klasave.





Detyra e 4-Përgatitja e materialeve profesionale.
	Aktivitete
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Analiza e suksesit ku një theks të veçant i kushtohet suksesit të nxënësve të viteve të I-ra në gjysmëvjetorin e parë dhe në gjysmëvjetorin e dytë.
· Punë kërkimore
· Përgatitja e materialve në formë të shkruar për mësimdhënësit, nxënësit dhe për kujdestarët e klasave.
· Përgatitja e instrumenteve për probleme të caktuara(anketa,pyetësor,sociogram)
	Gjithë vitin shkollor 2019/2020
	Drejtori
Shërbimi pedagogjiko-psikologjik i shkollës.
Përgjegjësit e ndërrimeve.

	Qëllimi:Bashkëpunimi me organet e tjera të shkollës,organizata joqeveritare dhe institucione tjera të posaqme arsimore. 


Detyra e 5-Pjesëmarrja në punën e programve profesionale të shkollës  dhe bashkëpunimi  me institucionet nga jasht.
	Aktivitete
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Pjesëmarrja në këshillin e arsimtarëve
· Pjesëmarrja në këshillin e paraleleve
· Bashkëpunimi me aktivet profesionale
· Bashkëpunimi me organizatat joqeveritare
· Konsultim dhe bashkëpunim me Biron për Zhvillimin e Arsimit dhe Shkencës.
· Bashkëpunimi me Ministrinë e Arsimit.
	Gjithë vitin shkollor
2019/2020
	Drejtori
Përgjegjësit e ndërrimeve

	Qëllimi-Avansimi profesional


Detyra e 6-Vetëavansimi përmes  formave profesionale vetanake të punës.
	Aktivitete
	Koha e realizimit
	Bashkëpunimi

	· Pjesëmarrja në trajnime dhe seminare
· Përdorimi i literaturës profesionale
	Gjithë vitin shkollor
2019/2020
	BZHA
Instituti për realizimin e trajnimeve


                                                              Përgatiti-Shërbimi pedagogjiko-psikologjik i shkollës.
Shpërndarja e orëve për vitin shkollor 2019/20       AKTIVI I  ARKITEKTURES
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